
بانک صادرات ایران در پاسخ به نیازهای مختلف 
بخش‌هــای اقتصادی، عمرانی و معیشــتی مردم 
اســتان مازنــدران، از ابتــدای ســال 1403 بیــش از 

153 هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرد.
به گــزارش روابط‌عمومــی بانک صــادرات ایران، 
همزمان با 14 آبان روز ملی مازندران، بخش‌هایی 
از تلاش ایــن بانک برای خدمت به مردم اســتان  

مازنــدران مورد اشــاره قرار گرفته اســت که بر این 
اســاس، بانک صادرات ایــران در دو بخش تأمین 
مالــی وام‌های قرض‌الحســنه حمایتی و همچنین 
واحدهــای  نیــاز  رفــع  بــرای  متنــوع  تســهیلات 
تولیدی، اســتمرار اشــتغال، پشــتیبانی از توســعه 
زیرســاخت‌های آب، درمــان، خدمــات بازرگانی، 
صنعت و معدن، کشــاورزی، مسکن و خدمات در 

اســتان مازنــدران، در 8 ماهه ابتدای ســال 1403، 
بیــش از 153 هــزار میلیارد ریــال پرداخت کرده و 
ســهم برجســته‌ای در ارتقای وضعیــت اقتصادی 

این استان ایفا کرده است.
بنابراین گــزارش، حمایت بانک صادرات ایران از 
طرح‌هــای آبفای مازندران در شــهرهای چالوس، 
نوشــهر، مرزن‌آباد، بابل، ســاری، طرح ســد هراز و 
کمک به اجرای ساختمان‌های تأسیسات عمومی 
و دولتــی از جملــه بیمارســتان شــیخ طبرســی بــا 
پرداخت بیش از 3300 میلیارد ریال در این مدت 

صورت گرفته است.
بانــک صــادرات ایــران بــا پرداخــت نزدیــک بــه 
18000 میلیــارد ریــال و بالــغ بــر 8400 فقــره وام 
قرض‌الحســنه در بخش‌هــای مختلــف و متنــوع 
ایفــای  در  مهمــی  نقــش  مقاومتــی،  اقتصــاد 
مســئولیت اجتماعــی خــود در اســتان مازنــدران 
داشته که پرداخت 2380 فقره وام قرض‌الحسنه، 
818 فقــره وام فرزندآوری، بیــش از 400 فقره وام 
اشتغال‌زایی ســازمان‌های حمایتی، بیش از 1400 
فقــره وام بهســازی و نوســازی مســکن روســتایی، 
در  مســتأجران  ودیعــه مســکن  وام  فقــره   2680
کنار کمک به کشــاورزان و تســهیلات اقشــار ویژه و 
پرداخــت وام‌های مختلــف با معرفــی نهادها، از 

جمله این تلاش‌ها در سال 1403 بوده است.
از  حمایــت  همچنیــن  ایــران  صــادرات  بانــک 
تولیدکننــدگان بزرگ صنایع غذایی این اســتان را 
نیــز در دســتور کار خــود داشــته که بر این اســاس، 
تلاش بــرای کمک به تداوم تولید در شــرکت‌های 
بزرگــی همچــون کالــه ســولیکو، دوشــه، بهپــاک، 
حلاوت و لارین لبن پارس در کنار ســایر واحدهای 
تولیــدی و صنعتی اســتان مازندران، از ســوی این 

بانک دنبال می‌شود.
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با تماس تلفنی 197 و ارائه پیشنهاد و درخواست انتقاد 
شکایت و تقدیر خود در خصوص عملکرد پلیس، ما را در 

تامین نظم و امنیت بهتر و آسایش بیشتر جامعه یاری نمایند.
»دفتر نظارت همگانی بازرسی و فرماندهی انتظامی شهرستان نوشهر«

 تلفن               پل ارتباطی مردم 
 با مسوولین نیروی انتظامی

197197

صفحه 03• 

ز مازندران شهر ما یاد باد

به زیبایی طبیعت، همرنگ زندگی 

استاندار گلستان در نشست با خبرنگاران خبر داد:

معرفی به‌عنوان »استان 
امن برای سرمایه‌گذاری« 

طی دو سال پیاپی 

 گزارش » خبرشمال « از مطالبه‌گری »صادق‌علی سعدی« رییس شورای شهر و »یاسر احمدی«
شهردار بهشهر از مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان مازندران؛

 میراث فرهنگی اشرف‌البلاد ، نعمت یا نقمت
 »حسین ایزدی« برای بهره‌برداران و دستگاه‌های مجری

 مدیرکل میراث فرهنگی
 صنایع دستی و گردشگری مازندران

»صادق‌علی سعدی« رییس 
شورای اسلامی شهر بهشهر

 »یاسر احمدی«
 شهردار بهشهر

»خبرشمال« به مناسبت هفته فرهنگی مازندران گزارش می‌دهد؛

معاون دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

به‌دنبال توانمندسازی 
دانشجویان هستیم

مدیرعامل آبفای مازندران:

راه‌اندازی سامانه تصفیه 
آب شرب چاه شماره ۷ آمل

استاندار گیلان:

 مصالح مورد نیاز باید
 بدون آسیب‌زدن به 

محیط‌زیست تامین شود
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»بحران«؛ اولین برگِ سفرنامه باران 

 گزارش تحلیلی »خبرشمال« از آب‌گرفتگی
 در معابر شهری و روستایی شرق و مرکز گیلان
در پی بارش‌های غروب یکشنبه؛ 02

»»بحرانبحران«؛ اولین برگِ سفرنامه «؛ اولین برگِ سفرنامه بارانباران  



اخبار

استاندار مازندران:

مردم استان صاحب تمدن بزرگ هستند
 استاندار مازندران گفت: مردم مازندران صاحب تمدن بزرگ هستند و 

این استان دیار علویان و دلیرمردان است.
 اســتاندار مازنــدران از این اســتان به عنــوان دیار علویــان، دلیرمردان و 

تولید کنندگان یاد کردو گفت: مازندران دیار شهیدان است.
وی بــا عرض خیر مقدم به مهمانان خارجی یمن و عراق گفت: نگاهی 
به تاریخ مازندران نشان می‌دهد که مردم استان مردمی بودند که هیچ 

گاه به زور دینی را نپذیرفتند.
وی بــا بیان اینکه عناصر فرهنگ شــامل زبان، معمــاری و غیره در دیار 
مازنــدران وجود داشــت، به پیشــینه تمدنی اســتان اشــاره و اضافه کرد: 
مهمتریــن کار مــردم مازندران و این دیار این بود که با اختیار خود، دین 

اسلام را قبول کردند و این دین به یمن نیز صادر شد.
اســتاندار مازندران با اظهار اینکــه مردم مازندران صاحب تمدن بزرگ 
هســتند، گفت: در جریان مشــروطیت نیز شــهید شــیخ فضل الله نوری، 

جریان مشروطه را مشروعه می‌کند.
اســتاندار مازندران به حضور و نقش مازندران در عملیات‌های مختلف 
اشــاره کرد و گفت: مازندران در همه عرصه‌های می‌درخشــد و در تولید 

۱۲ محصول راهبردی کشاورزی رتبه اول را در کشور دارد.
وی با عنوان اینکه امامزادگان شــبکه تمدنی بودند، گفت: با نهضتی که 
حضرت امام شــروع کرد و رهبری مقام معظم رهبری، اســام در تمام 

دنیا نفوذ پیدا کرده است.
اســتاندار مازنــدران بــا بیان اینکه ایــران در حوزه علم و فنــاوری توانایی 

بالایی دارد، گفت: وعده صادق ۲ قطره‌ای از این دریا بود.

نماینده مردم رشت و خمام در مجلس:

حدود ۸۰ درصد بستر رودخانه‌های مرکز 
گیلان تحت اختیار سازمان‌های دولتی است

 نماینده مردم رشت و خمام در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر لزوم 
ســاماندهی دو رودخانه آلوده رشــت گفت: حدود ۸۰ درصد بستر گوهر 

رود و زرجوب رشت تحت اختیار سازمان‌ها و نهادهای دولتی است.
 محمد رضا احمدی سنگری در یکصد و چهل و هشتمین جلسه شورای 
اســامی شــهر رشــت اظهار کرد: عمر توفیق خدمت‌گذاری برای مردم 
بســیار کوتاه و زودگذر اســت و باید از همه لحظــات زندگی بهترین بهره 
را گرفــت. نماینــده مردم رشــت و خمام در مجلس شــورای اســامی با 
بیان این‌که خدمت برای مردم بســیار ارزشــمند و مقدس اســت، گفت: 
مــردم بهتریــن پشــتوانه نظام هســتند و باید قــدردان ایــن نعمت‌های 
اجتماعی باشــیم. احمدی سنگری، مسأله پسماند و فاضلاب شهری را 
مهم‌ترین چالش رشــت برشمرد و بیان کرد: چالش پسماند و فاضلاب 
با پاک کردن صورت مســأله قابل حل نیست باید راهکار عملی، علمی 
و زیرســاختی صورت گیرد. وی با انتقاد از جمع‌آوری ســبدهای زباله در 
روســتاها افزود: بیشــتر روســتاهای گیلان و رشــت با چالش زباله روبه‌رو 
اســت. نماینده مردم رشــت و خمام در مجلس شــورای اسلامی با بیان 
این‌کــه نســبت به رشــت و اســتان گیــان تعصــب خاصــی دارم، گفت: 
بخــش قابل‌توجهــی از نطــق بنــده در صحن علنــی مجلس به مســأله 
پســماند سراوان و ساماندهی دو رودخانه آلوده رشت اختصاص یافت. 
احمدی ســنگری با تاکید بر لزوم معرفی پهنه جدید پســماند در گیلان 
اضافــه کرد: با معرفی پهنه جدید پســماند می‌تــوان گام‌های مؤثری در 
حل مســأله لندفیل ســراوان رشت برداشــت. وی، همدلی و همراهی را 
لازمه حل مشــکلات دانست و افزود: مســأله پسماند و فاضلاب شهری 
رشت با تعامل و همدلی قابل حل است. نماینده مردم رشت و خمام 
در مجلس شــورای اســامی با بیــان این‌که محدودیت‌هــای اعتباری در 
حل مســأله پســماند وجود ندارد، گفت: مدیریت و پارلمان شــهری هر 
کجا در خصوص حل مســاله پسماند به چالش مالی و اعتباری خوردند 
بــه اتفــاق مجمــع نمایندگان در کنارشــان هســتیم. احمدی ســنگری با 
تاکید بر لزوم ساماندهی دو رودخانه آلوده رشت اضافه کرد: حدود ۸۰ 
درصد بستر گوهررود و زرجوب رشت تحت اختیار سازمان‌ها و نهادهای 

دولتی است که باید آزادسازی شود.

رئیس مرکز حل اختلاف گلستان:

 زنگ صلح برای نخستین بار
در مدارس گلستان به صدا در می‌آید

رئیس مرکز حل اختلاف گلســتان با اشــاره به فرارســیدن هفته شــورای 
حــل اختــاف، گفــت: در راســتای ترویج فرهنــگ صلح و ســازش زنگ 

صلح برای نخستین بار در استان نواخته می‌شود.
 احمد جعفری در نشست خبری با رسانه‌های استان با تاکید بر آموزش 
فرهنگ صلح و بخشایش در گروه سنی کودک و نوجوان، اظهار کرد: به 
همین مناسبت هیأت صلح دانش آموزی در هفته شورای حل اختلاف 
در استان افتتاح می‌شود. وی با اشاره به فرارسیدن در هفته شورای حل 
اختــاف، اضافــه کرد: یکــی از برنامه‌هایی که برای حــوزه دانش آموزی 
در راســتای ترویــج فرهنــگ صلح و ســازش داریم نواختــن زنگ صلح 
اســت کــه برای نخســتین بار در اســتان اتفاق می‌افتد. رئیــس مرکز حل 
اختلاف گلســتان با بیان اینکه ستاد از سه واژه مقدس صلح، بخشایش 
و رضایت گرفته شــده اســت، گفت: برای نخســتین بار در کشور سال ۹۶ 
ســتاد صبر در استان تشکیل شــد. وی با بیان اینکه ستاد صبر در تمامی 
شهرســتان‌ها شــعبه دارد، افــزود: ترویــج فرهنــگ صلــح، بخشــایش و 
رضایت عمده ترین مأموریت ستاد به شمار می‌رود و در کنار آن تلاش 
برای اخذ رضایت و توافق طرفین است. جعفری با بیان اینکه نیروهای 
ســتاد صبر از مردم هســتند، ادامه داد: به عبارتی افــرادی که توانمندی 
حل اختلاف بین دو نفر را دارند درخواست همکاری به عنوان صلح یار 
را دارند و عالی‌ترین مقام قضائی اســتان بــرای آنها ابلاغ صادر می‌کند 
ســپس صلــح یار زیــر نظر شــورای حــل اختــاف فعالیــت دارد. وی در 
خاتمــه تعــداد صلح یاران را در حــال حاضر نزدیک بــه ۵۰۰ نفر اعلام 
کرد و گفت: اکثر صلح یاران افرادی ریش سفید هستند که مانع تشکیل 
پرونده قضائی می‌شوند که این موجب شده تا حدود ۷۰ درصد سازش 

را در این بخش شاهد باشیم.
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سیاسی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3041 
سه‌شــــــــــــنبه

آبـــــــــــان 1403   15
03 جمـــــادی‌الاول 1446

 پیکــر مطهر شــهید مدافع وطن و امنیت اســتوار ســوم 
»امیرمحمد شمســی« با حضور باشکوه اقشار مختلف 
و  ایثارگــران  شــهدا،  خانواده‌هــای  قدرشــناس،  مــردم 
مســئولان شهرســتان در قائم‌شــهر تشــییع و بــه خــاک 
ســپرده شــد. ‌ شــهید ســتوان ســوم شــهید »امیرمحمد 
شمســی« روز جمعــه ۱۱ آبان مــاه در درگیــری ماموران 
گشــت انتظامی »تهــران بزرگ« با ســارقان مســلح در 
شــهرک غرب بــه درجه رفیع شــهادت نائــل آمد. پیکر 
پاک این شــهید عصر روز شنبه از محور »سوادکوه« وارد 
اســتان مازندران شــده و روی دســتان مردم شــهیدپرور 
شهرســتان‌های »ســوادکوه و ســوادکوه شــمالی« تشییع 
شــد. همچنین مراســم وداع با پیکر این شــهید شامگاه 
روز شــنبه بــا حضــور مســئولان اســتانی و شهرســتانی، 
خانواده‌های معظم شهدا، ایثارگران و مردم شهیدپرور 
در »حســینیه ثارالله« شهرســتان قائم‌شــهر برگزار شد. 

مراســم وداع و تشــییع ایــن شــهید مدافــع امنیــت بــا 
حضور مسئولان از »حسینیه عاشقان« به سمت میدان 
»طالقانــی« این شــهر برگزار شــد و پــس از آن با انتقال 
پیکــر این شــهید به روســتای قادیــکلای بزرگ مراســم 
تدفین نیز برگزار شــد. پیشــتر اســتاندار مازندران نیز در 
پی شــهادت مامور فراجا ستوان سوم شهید امیرمحمد 
شمســی که در ماموریت و درگیری با ســارقان مسلح به 
درجه رفیع شهادت نائل آمد، پیام تسلیتی منتشر کرد. ‌

یوســف نــوری در پیامــش ذکر کــرد که شــهادت میراث 
بــزرگ و مانــدگاری اســت کــه از مکتــب آقااباعبــدالله 
الحســین )ع(، شــهیدان تاریخ اســام، انقلاب اسلامی 
و دوران دفــاع مقــدس بــه عنــوان والاتریــن الگــو برای 
خادمان ملت و حافظان نظم، امنیت و آرامش کشور و 

کیان دین و میهن اسلامی برجای مانده است.
وی ادامه داد: خبر شــهادت مامور خدوم فراجا ســتوان 

سوم شهید امیرمحمد شمسی فرزند دیار علویان که در 
ماموریت کاری و در درگیری با ســارقان مسلح به درجه 
رفیع شــهادت نائل آمد، اگرچه موجب تالم و جانســوز 

بود، لیکن این جان‌فشانی به‌عنوان آموزه‌ای جاودان در 
صحیفه تاریخ ایثار و شــهادت ماندگار و برای نسل‌های 

جوان و آیندگان درس‌آموز خواهد بود.
استاندار مازندران در ادامه پیامش عنوان کرد: اینجانب 
شــهادت مظلومانــه فرزنــدی رشــید، برومنــد، شــجاع 
از خــاک شــهیدپرور مازنــدران و شهرســتان  فــداکار  و 
قائم‌شــهر؛ ستوان سوم شــهید امیرمحمد شمسی را به 
محضــر فرمانده معظم کل قوا حضرت امام خامنه‌ای 
)مدظلــه العالــی(، فرماندهــان و کارکنان غیــور فراجا، 
خانــواده بــزرگ ایثارگــری اســتان، خانــواده محتــرم و 
معزای آن شــهید، مــردم غیور اســتان مازندران خاصه 
مردم رشید و انقلابی قائم‌شهر تبریک و تسلیت عرض 
می‌کنــم و از خداوند ســبحان، برای آن شــهید عالیقدر، 
رحمت واســعه و علوّ درجات و برای بازماندگان، صبر، 

سلامتی و شکیبایی مسألت دارم.

استاندار گلستان گفت: نرخ بیکاری استان از ۸٫۵ درصد در 
تابستان ۱۴۰۰ به ۷٫۹ درصد در تابستان ۱۴۰۳ رسیده است.

علی‌محمــد زنگانه در نشســت خبــری از تصویب ۲۴۸ 
مصوبه در دور نخســت ریاســت‌جمهور شهید به استان 
گلســتان خبر داد و اظهار کــرد: این مصوبات با اعتباری 
بالــغ ‌بر ۲۵۶ هزار میلیــارد ریال برای بخــش عمرانی و 
۱۳۷ هزار میلیارد ریال اعتبار در بخش تسهیلات و ۸۸۰ 
میلیــون یــورو تســهیلات ارزی برای اســتان گلســتان در 
نظر گرفته شــد. به گفته وی گلســتان طی دو سال پیاپی 
به‌عنوان استان امن سرمایه‌گذاری در کشور شناخته شد.
اســتاندار گلســتان گفت: نرخ رشــد ســرمایه‌گذاری ۵.۴ 
درصد در انتهای سال ۱۳۹۹ به ۴.۳ درصد در پایان سال 
۱۴۰۲ رســید. وی یــادآور شــد: در پایان ســال ۱۴۰۰ تولید 
ناخالص داخلی استان گلستان از ۵۱ هزار میلیارد تومان 
در پایان سال گذشته به ۲۳۶ هزار میلیارد تومان رسیده 

است. زنگانه اظهار کرد: صادرات استان گلستان از ۱۸۶ 
میلیــون دلار بــه ۳۲۸ میلیــون دلار در پایان ســال ۱۴۰۲ 
رســیده اســت.  وی با اشــاره به این‌که صادرات در ســال 
۱۴۰۲ به کشورهای حوزه اوراسیا رشد ۹۵ درصدی داشته 
است، خاطرنشان کرد: سرمایه‌گذاری خارجی گلستان از 
۲.۸۵ در هشت سال دولت یازدهم و دوازدهم به بیش 
از ۲۴ میلیــون دلار در ســه ســال گذشــته رســیده اســت. 
اســتاندار گلســتان از احیــای ۱۳۷ واحــد صنعتــی نیمه 
فعال و راکد طی ســه ســال گذشته در اســتان خبر داد و 
گفت: ۲۰۳ کارگروه تســهیل جهت رفــع موانع تولید در 

استان برگزار شد.

 ëپرداخت ۱۱۲ میلیارد تومان تسهیلات 
توسط بانک‌ها

وی با اشــاره به این‌کــه طی ۳۶ ماه گذشــته مبلغ ۱۱۲ 

میلیــارد تومــان تســهیلات توســط بانک‌هــا پرداخت 
تســهیلات  میــزان  ایــن  از  داد:  ادامــه  اســت،  شــده 
پرداخت‌شــده ۱۰ هزار میلیارد تومان تبصره ۱۵ و پنج 

هزار میلیارد تومان تســهیلات تبصره ۱۸ بوده است.
اســتاندار گلســتان بــا اشــاره به این‌کــه طــی اقدامات 
انجــام شــده در دولــت ســیزدهم مــا شــاهد کاهــش 
میــزان نرخ بیکاری در اســتان بودیم، اظهار کرد: نرخ 
بیکاری اســتان از ۸٫۵ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۷٫۹ 
درصد در تابســتان ۱۴۰۳ رسیده است.  وی ایجاد ۳۵ 
هــزار اشــتغال که منجر بــه بیمه تأمیــن اجتماعی در 
۳۶ مــاه دولــت ســیزدهم شــد از دیگر دســتاوردهای 
ایــن اســتان اعــام کــرد. زنگانه اظهــار کــرد: طی این 
مدت ۸۴۸ میلیارد تومان تســهیلات مشــاغل خانگی 
پرداخت شــد که باعث ایجاد اشتغال بیش از ۱۰ هزار 
نفر شــد. وی با اشــاره به این‌که نخســتین پژوهشــکده 
تعاون کشــور در گلســتان افتتاح شد، خاطرنشان کرد: 
در ۳۶ مــاه دولت ســیزدهم ۳۴۱ تعاونی در گلســتان 

راه‌اندازی شد.

خســارت ناشــی از بــاران در اســتان مازنــدران و گیلان 
تقریباً به اتفاقی عادی تبدیل شــده اســت و حساسیتی 
را در مردم و همچنین رســانه‌ها برنمی‌انگیزد  بس که 
تکرار شــد و مردم و رســانه‌ها نوشــتند و گلایــه کردند و 

اتفاقی نیفتاد و مدیران به روی مبارک خود نیاوردند.
و  شــهری  معابــر   آب‌گرفتگــی  از  اتفاقــات  آخریــن 
روســتایی کــه در رســانه‌های رســمی و فضــای مجازی 
واکنش‌برانگیــز شــد، بــه بارندگــی دو روز اخیــر گیــان 
اختصــاص داشــت که از قبل هم هشــدار نارنجی داده 

شده بود.
مدیــرکل مدیریــت بحــران اســتانداری گیلان با اشــاره 
بــه درگیــری مناطــق شــرقی و مرکــزی ایــن اســتان بــا 
آب‌گرفتگــی بر اثر بارش شــدید باران، گفــت: در حال 

حاضر تردد در برخی مناطق به کندی جریان دارد.
محمدرضــا حق‌بیــن اظهار کــرد: در پی بــارش باران 
از)غروب یکشــنبه( در گیلان، برخی معابری شــهری 
و روســتایی استان در شهرســتان‌های شرقی و مرکزی 
اســتان دچار آب‌گرفتگی شده و تردد خودروها در این 

مناطق به‌کندی جریان دارد.
اســتان به‌رغــم  بــودن تمامــی جاده‌هــای  بــاز  از  وی 
بارش شــدید باران خبر داد و افزود: هیچ خسارتی به 
تأسیســات زیربنایی اســتان ماننــد آب، برق و گاز وارد 

نشده است.
بــا اعــام هواشناســی گیــان، ســامانه بارشــی از  بــا 
ورود ســامانه جنوبی تضعیف شــده و ســامانه ســرد و 
بارشــی دیگری از    ۱۵ آبان وارد اســتان می‌شود که تا 

پنجشنبه فعال است.
نکته‌ای کــه مدیران مرتبط، به آن توجهــی ندارند این 
اســت که دو اســتان مازندران و گیلان به خاطر شرایط 
اقلیمی همواره در بهار، پاییز، زمستان و حتی تابستان 
در معرض بارش‌های رگباری هستند و برای جلوگیری 
از آب‌گرفتگی‌هــای معمــول یــا شــدید، نیازی نیســت 

اقدام خاصی انجام دهند و تنها لازم اســت مسیرهای 
بســتر  بــه  ندهنــد  اجــازه  و  بگذارنــد  بــاز  را  آب  فــرار 
رودخانه‌هــا تجــاوز شــود.  گســترش شــهرها و افزایش 
غالــب  نیــاز  شــهر،  خیابان‌هــای  و  کوچــه  در  خانه‌هــا 
شــهرهای مازندران و گیلان اســت اما مدیریت شهری 
که وظیفــه دارد مجوزهای لازم را صادر کند، همچنین 

وظیفه دارد مســیرهایی برای هدایت آب‌های سطحی 
نیز ایجاد کند در حالی‌که شــاهد هســتیم در بسیاری از 
کوچه‌هــا و خیابان‌های شــهرها، این دقــت نظر اعمال 
نمی‌شــود و در نتیجه آن با یک بــاران تند، خیابان‌ها و 
معابر شــهری تبدیل به استخر می‌شــوند که متأسفانه 
در برخی مواقع در سال‌های گذشته، شاهد غرق شدن 

زنان و کودکان در این آب‌ها هم بودیم.    
دلیــل اصلــی آب‌گرفتگــی معابر روســتایی نیــز به این 
برمی‌گردد که شــهروندان به بســتر رودخانــه یا کانالی 
کــه محل فرار آب اســت، تجــاوز کرده‌اند یا بســتر چند 
ســال به حال خود رها شــده و لایروبی نشده است و در 
نتیجــه، آب از مســیر اصلی خــود طغیــان می‌کند و به 
ســمت خانه و اراضی کشــاورزی و باغی مردم ســرازیر 

می‌شود و خسارت وارد می‌کند.  
امروز نیمه ماه آبان اســت و بارندگی‌ها نیز در ماه‌های 
آینــده و زمســتان و بهــار اســتمرار خواهد داشــت و اگر 
مدیران شــهری و دســتگاه‌های متولی دیگــر به همین 
دو تکلیــف خــود عمــل کننــد، شــاهد آب‌گیــری معابر 
نخواهیم بود و آب باران از مســیرهای تعبیه شــده، راه 
خــود را پیدا می‌کند و در نهایت به رودخانه‌های اصلی 

و دریا می‌رسد.
ســتاد مدیریت بحران که باید نام آن را ستاد مدیریت 
پــس از بحــران گذاشــت، اگر قبــل از بارندگــی، همین 
دو مــورد را بررســی کند، دیگــر در زمان بارش شــدید، 
هیچ نگرانی نخواهد داشــت و لازم است در این زمینه 
هــم مدیــران شــهری و هــم مدیــران آب منطقــه‌ای و 

بخشداران و دهیاران با این ستاد هماهنگ باشند.
جــای خرســندی اســت کــه بارندگــی اخیــر در گیــان، 
خســارت ســنگینی نداشــت و مانند برای بارندگی‌های 
گذشــته، پــل و آســفالت جاده‌هــا را تخریــب نکــرد و 
خســارت میلیــاردی بــه امــوال عمومــی و همچنیــن 
امــا  نکــرد  وارد  شــهروندان  شــخصی  دارایی‌هــای 
و  شــهرها  در  طرح‌هــای مدیریــت آب‌هــای ســطحی 
لایروبــی رودخانه‌ها در حاشــیه روســتاها بایــد از پیش 
انجام شــود تا شــاهد همین قدر آب‌گرفتگی و خسارت 

جزیی هم نباشیم.       

رامســر  گفــت:  مازنــدران  در  فقیــه  ولــی  نماینــده 
اقتصــادی  و  گردشــگری  دینــی،  ظرفیت‌هــای 

فراوانی دارد.
 آیــت‌الله محمــدی لایینی در آیین گرامیداشــت هفته 
ملــی مازنــدران کــه بــه میزبانــی رامســر و در روســتای 
سرلیماک برگزار شد، رامسر را به‌عنوان یک شهرستان 
پرظرفیــت در زمینه‌هــای دینی و مذهبی، گردشــگری 
دانش‌آموختــه  انســانی  نیــروی  دارای  و  اقتصــادی  و 

توصیف کرد.
در  را  ایــران  نقــاط  دیگــر  و  مازنــدران  بیــن  فــرق  وی 
استقبال این اســتان از اسلام برشمرد و افزود: در دیگر 

نقاط ایران، لشــکر اســام بــه این نقــاط ورود کرده اما، 
مازندران خودش به استقبال اسلام رفته است.

نماینــده ولــی فقیه در مازندران با اشــاره بــه تاریخچه 
دفاع مقدس، خاطر نشان کرد؛ ما در هشت سال دفاع 
مقدس، ذره‌ای خلاف انســانیت رفتــار نکردیم این در 
حالی‌اســت که رفتار رژیم بعثی‌ها با اســرای ما چگونه 
وحشــیانه بــود. آیــت‌الله محمــدی لایینی با اشــاره به 
برخوردهای وحشــیانه امریکایی‌ها و داعش در ســوریه 
و مقاومــت لبنــان، تصریــح کــرد: اگــر مدافعــان حرم 
نبودنــد، این وضعیت اســف‌بار به طــرز فجیعی ادامه 

پیدا می‌کرد.

رییــس‌کل دادگســتری مازنــدران از دســتگیری رییس 
ســابق یکی از ادارات دولتی خدمات‌رســان شهرستان 
چالــوس بــا اتهام تحصیــل مــال از طریق نامشــروع و 

پول‌شویی خبر داد.
 عباس پوریانی گفت: حســب گــزارش ضابطین مبنی 
بر وقوع تخلفات متعدد از ســوی رییس ســابق یکی از 
دســتگاه‌های دولتی خدمات‌رســان چالــوس، پیگیری 
موضوع در دستور کار دادستانی شهرستان قرار گرفت.
وی افــزود: بر این اســاس مشــخص شــد، مشــارالیه با 
تحصیــل مــال از طریق نامشــروع و فریــب متقاضیان 
دریافــت انشــعاب کــرده اســت که طــی آن بــا گزارش 

موضــوع بــه دادســتانی شهرســتان چالــوس، دســتور 
احضــار و اخــذ اظهــارات متهــم، شــهود و مطلعین و 

همچنین بررسی حساب آنها صادر شد.
پوریانــی گفــت: طی تحقیقــات به عمل آمده و پاســخ 
کارشناســان اداره مربوطــه، متهــم از طریــق حیلــه و 
فریب تحت عنوان کمک به اداره، مشارکت و همیاری 
و بعضــاً بــا تهدید به عدم واگذاری انشــعاب و متوقف 
کــردن پرونــده و بــا ارائــه شناســه قبــض و پرداخت به 
صورت دســت‌نویس یا با ارائه شماره حساب اشخاص 
مدنظر خویش که به آنها بدهکار بوده، اقدام به تسویه 

بدهی‌های شخصی خود به آن افراد کرده است.

 امــام جمعــه نوشــهر گفــت: بازنگــری و اصــاح قوانیــن مناطق حفاظت شــده البــرز مرکزی ضرورتــی جدی برای توســعه 
شهرستان نوشهر است.

 ســید فضل‌الله حســینی در همایش ملی روز مازندران در روســتای صالحان کجور نوشــهر اظهار کرد: بندهای قانون مناطق 
حفاظت شــده البرز مرکزی به جای این‌که ســد راه جنگل‌خوارها و کوه‌خوارها باشــد، کارهای مســوولان و مردم برای توســعه 
شهرســتان نوشــهر را قفــل می‌کنــد که بایــد برای رفــع آن تدبیر ویژه‌ای اتخــاذ کرد. وی اظهــار کرد: برای توســعه همه‌جانبه 
شهرســتان گردشــگرپذیر نوشهر باید نقشه راه انجام اقدمات مختلف با پیوســت فرهنگی و زیست‌محیطی آماده شود. امام 
جمعه نوشهر افزود: در حوزه بهداشت و درمان بخش مرکزی، بخش کجور و کل شهرستان نوشهر مشکل دارد. آتش‌سوزی 
اخیر هم که به بیمارســتان این شــهر آســیب زد مشــکلات زیادی را برای مردم ایجاد کرد. حســینی با بیان که این شهرستان 
فاقد طرح جامع اســت، تصریح کرد: طرح هادی شهرســتان مربوط به ۲۷ ســال پیش است و همین چالش خیلی از کارهای 

منطقه را به عقب انداخته است.

امام جمعه نوشهر:

اصلاح قانون مناطق حفاظت 
شده البرز مرکزی برای توسعه 
نوشهر ضروری است

تشییع پیکر شهید مدافع امنیت در قائم‌شهر و پیام تسلیت استاندار 

استاندار گلستان در نشست با خبرنگاران خبر داد:

معرفی به‌عنوان »استان امن برای سرمایه‌گذاری« طی دو سال پیاپی 

رییس‌کل دادگستری مازندران:

رییس سابق یکی از ادارات 
چالوس دستگیر شد

نماینده ولی فقیه در مازندران:

رامسر ظرفیت‌های گردشگری و 
اقتصادی فراوانی دارد

گزارش تحلیلی »خبرشمال« از آب‌گرفتگی در معابر شهری و روستایی 
شرق و مرکز گیلان در پی بارش‌های غروب یکشنبه؛

»بحران«؛ اولین برگِ سفرنامه باران 
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 5 هکتار از اراضی ملی
در آمل به بیت المال بازگشت
مأموریــن اداره منابــع طبیعــی و آبخیــزداری شهرســتان آمــل، ۵ 
هکتار از اراضی ملی در منطقه خوشواش و کپین را آزاد و از دست 

متصرفین غیرقانونی خارج کردند.
اســتان  آبخیــزداری  و  طبیعــی  منابــع  کل  اداره  عمومــی  روابــط 
مازندران ساری اعلام کرد: مأمورین یگان حفاظت منابع طبیعی 
آمــل بــا همــکاری نیرو‌هــای واکنش ســریع یــگان حفاظــت منابع 
طبیعی اســتان، ۵ هکتار از اراضی ملی در روســتا‌های خوشواش و 

کپین را آزاد کردند.
در جریــان رفــع تصــرف از اراضــی ملــی که بــا همــکاری نیرو‌های 
یــگان حفاظت منابــع طبیعی، ســرجنگلبانی امــام‌زاده عبدالله و 
عوامــل حفاظتی شــرکت صنایع چــوب و کاغذ مازنــدران )مجری 
طــرح حفاظــت( صورت گرفــت، به اســتناد تبصره یــک ماده ۵۵ 
قانــون حفاظــت و بهره‌بــرداری از جنگل‌هــا و مراتــع، ۱۲ قطعه از 
عرصه‌هــای ملی که به صورت غیرقانونی محصور شــده بود، آزاد 
گردیــد. براســاس این گــزارش؛ بــا جمــع آوری آثار تصــرف در ۱۲ 
نقطــه جمعا بــه مســاحت ۵ هکتار از اراضــی ملی در روســتا‌های 
خوشــواش و کپین از توابع بخش امام‌زاده عبداله شهرســتان آمل 
بــه بیت المــال بازگشــت. همیاران طبیعــت در صورت مشــاهده 
هرگونــه تخریــب و تصــرف اراضــی جنگلــی و مرتعــی می‌تواننــد 
از طریــق شــماره‌های تمــاس ۱۵۰۴ و ۱۳۹ یــگان حفاظــت منابــع 

طبیعی را مطلع نمایند.

 آزادی ۵۲ تن از زندانیان
جرائم غیر عمد در نوشهر
رئیــس دادگســتری نوشــهر از آزادی ۵۲ تــن از زندانیــان جرائــم 

غیرعمد این شهرستان با کمک خیران خبر داد.
حمــزه علیپور رئیس دادگســتری نوشــهر گفت: با پیگیری شــعبه 
دهــم شــورای حــل اختــاف دادگســتری نوشــهر و تــاش اداره 
زنــدان شهرســتان، ۵۲ تــن از زندانیــان جرائم مالــی غیرعمد با 
بهره‌منــدی از ارفاقــات قانونــی و مرخصــی پایــان حبــس و اخذ 
رضایــت محکــوم له یا شــاکی، از زنــدان نوشــهر آزاد و به آغوش 
خانواده خود بازگشــتند. او مبلغ صرف شــده برای آزادی این ۵۲ 
زندانــی را حــدود ۷ میلیــارد ریال عنــوان و افــزود: بخش مهمی 
از ایــن مبلغ، از ســوی خیریــن و انجمن حمایــت از زندانیان این 
شهرستان تامین شده اســت. علیپور گفت: محمدهادی ساروی، 
بازی‌هــای  ایــران در  ۹۷ کیلوگــرم کشــتی فرنگــی  قهرمــان وزن 
المپیــک ۲۰۲۴، بــه همــراه علــی اســکو و ســجاد ایمــن طلب دو 
کشــتی‌گیر فرنگــی کشــورمان نیــز بــا شــرکت در آییــن آزادی ۵۲ 
زندانی نوشــهر، از طریق مزایده دوبنده خود در تیم ملی و جلب 
کمک‌هــای مالی مردمی، در این آیین نقــش آفرین بودند. مدیر 
کل زندان‌هــای مازنــدران، امــام جمعــه شهرســتان، دادســتان 
نوشــهر، مســئولین شهرســتان و چهره‌هــای شــاخص ورزشــی و 
قهرمانــان المپیــک و جهــان در از جمله هادی ســاروی همراه با 

رئیس دادگســتری نوشهر در این آیین حضور داشتند.

 شروع فرآیند تامین و تدارک
بذر برنج در مازندران
مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی مازندران از شروع فرآیند 

تامین و تدارک بذر شلتوک برنج در استان خبر داد.
رضا افراســیابی مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی مازندران 
گفت: فرآیند تامین و تدارک بذر شلتوک برنج در استان مازندران 

برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ آغاز شده است.
او افزود: در این راســتا تاکنون ۸۴ تن شــلتوک برنج بذری از ارقام 
طارم هاشــمی، شــیرودی، فجر و نــدا از پیمانکاران تولید شــلتوک 

برنج بذری طرف قرارداد خریداری شد.
مدیر شــرکت خدمات حمایتی کشــاورزی اســتان مازندران گفت: 
ایــن مقــدار بذر بــه انبار‌های ســایت بوجاری بذر شــرکت خدمات 

حمایتی کشاورزی مازندران در شهرستان قائم شهر حمل شد.

 ۴۰ قلم کالا از ۲۵ کشور
به مازندران وارد شد
ناظــر گمرکات مازندران گفت: در ســال جــاری ۹۴۰ قلم کالا از ۲۵ 

کشور به استان وارد شده است.
امیر جمشیدی اظهار کرد: این میزان کالای اساسی وارداتی در این 
مدت نســبت به مدت مشــابه ســال گذشــته از نظر وزن ۱۸ درصد 

افزایش و از نظر ارزش ۲۷ درصد کاهش را نشان می‌دهد.
جمشــیدی اظهار کــرد: در این مدت بیش از ۹ قلم کالای اساســی 
وارد گمرکات مازندران شــده و بیشــترین افزایــش وزن و ارزش در 
بین واردات کالاهای اساســی مربوط بــه واردات ذرت دامی بوده و 

کمترین آن مربوط به تخم مرغ نطفه دار بوده است.
ارزش  لحــاظ  بــه  اساســی  کالای  اول  قلــم   ۵ خصــوص  در  وی 
بیان داشــت: ذرت دامی بــا ارزش ۴۵۹ میلیــون دلار، چربی‌ها و 
روغن‌هــای حیوانی و نباتی بــه ارزش ۲۱۴ میلیون دلار، جو دامی 
بــه ارزش ۲۳۷ میلیون دلار، کود شــیمیایی بــه ارزش ۱۵ میلیون 
دلار و خــوراک آمــاده دام بــه ارزش ۹ میلیــون دلار ۵ قلــم اول 
کالای اساســی وارد شــده بــه گمــرکات مازنــدران در هفــت ماهه 

سال جاری بودند.
جمشیدی گفت: کالاهای اساسی از نظر وزنی سهم ۹۵ درصد و از 
نظر ارزشــی ۹۱ درصد از کل واردات کالا به گمرکات مازندران را به 
خود اختصاص داده اســت، گمرکات مازندران در واردات کالاهای 

اساسی جزو ۵ گمرک نخست کشور است.
وی گفت: براساس این گزارش، طی ۷ ماهه امسال، ۴۰ قلم انواع 
کالا از ۲۵ کشور به گمرکات مازندران وارد شد که حجم کل واردات 
انــواع کالا بالغ بــر ۳ میلیون و ۶۲ هزار تن بــه ارزش یک میلیارد و 

۴۳ میلیون و ۴۸۱ هزار دلار بوده است.

اخبار

عملیات احداث و راه‌اندازی سامانه تصفیه آب در آمل به‌منظور افزایش کیفیت آب شرب مشترکین در دست اجراست.
مدیرعامل آبفای مازندران در بازدید از عملیات احداث و راه‌اندازی ســامانه تصفیه آب آشــامیدنی در آمل با اشاره به ضرورت 
افزایــش کیفیــت آب چــاه شــماره ۷ در این شــهر اظهار داشــت: یــک حلقه چاه با دبــی ۵۰ لیتــر در ثانیه حفر و تجهیز شــده که 
به‌منظور افزایش کیفیت آب آشامیدنی این چاه، عملیات احداث و راه‌اندازی سامانه تصفیه آب با اعتباری بالغ بر ۱۵ میلیارد و 
۹۰۰ میلیون ریال در حال اجراست. بهزاد برارزاده از نصب و تجهیز۶ عدد فیلتر شنی، اجرای فونداسیون و آماده‌سازی فیلترها 
خبر داد و افزود: پس از نصب شــیرآلات، اجرای پایپینگ و رنگ‌آمیزی، این ســامانه به بهره‌برداری می‌رســد و ۵ هزار خانوار از 

مردم شهر آمل از مزایای این پروژه بهره‌مند می‌شوند.

ضوابــط  برخــی  بــه  بی‌توجهــی  از  مردمــی  گلایه‌هــای 
محیــط زیســتی در واحدهــای معدنــی تولیــدی شــن و 
ماســه شهرستان نور پای دادستان عمومی و انقلاب این 
شهرســتان را با ورود مســتقیم به ماجرا و تعیین مهلت 
یــک ماهه برای رفــع تخلفات و اصــاح نواقص معادن 
بــه این موضــوع باز کرد. بلده یکــی از بخش‌های ییلاقی 
و کوهســتانی شهرســتان نور اســت که فعالیت تعدادی 
معدن در قسمت‌های مختلف آن به دلیل سهل‌انگاری 
در اجرای ضوابط زیســت‌محیطی و ایجاد آلایندگی‌های 
مختلــف معدنــی از ســال‌ها پیــش تاکنــون مــورد انتقاد 
مردم قرار دارد. اهالی این بخش کوهستانی سال‌هاست 
که درخواست‌های خود در انتقاد از بی‌توجهی واحدهای 
معدنــی را مطرح می‌کنند و گام‌هایی نیــز برای رفع این 
چالش‌هــا از ســوی دســتگاه‌های مرتبــط برداشــته شــد. 
امــا معضــات کم و بیش بر جــا مانده‌انــد و گلایه‌ها نیز 
هنوز وجود دارد. دادســتان عمومی و انقلاب شهرســتان 
نــور در تازه‌تریــن اقــدام و پیگیــری بــرای پاســخ بــه این 
درخواســت مردمی، به عنــوان مدعی‌العموم به پرونده 

ســهل‌انگاری‌ها و کم‌توجهی‌های این معادن به ضوابط 
زیســت‌محیطی ورود کرد و مهلت یک ماهــه‌ای را برای 
معــدن‌کاران در نظــر گرفــت تــا نســبت به رفــع نواقص 
اقــدام کننــد. بر اســاس آمارهــا در حال حاضــر ۲۰ واحد 
تولیدی شــن و ماسه در بخش بلده فعال است که بنا به 
اعلام اداره حفاظت محیط زیست شهرستان نور پرونده 
تخلف هفت معدن شــن و ماسه با شکایتی که به خاطر 
رعایــت نکــردن موازیــن زیســت‌محیطی و قانونی علیه 
مالکان آن‌ها شــده، در دستگاه قضایی در حال رسیدگی 
اســت. در این پیوند دادســتان عمومی و انقــاب نور نیز 
بابــت ادامــه‌دار بــودن تخلفات ایــن واحدهــای تولیدی 
شــن و ماســه برای معدن‌کاران که بیشترشــان در بخش 
بلــده فعالیــت دارنــد، ضرب‌الاجــل یــک ماهــه داده تا 
بــرای ادامــه فعالیت هرچه زودتر علاوه بــر رفع نواقص 
فنی کارگاه‌های‌شــان، نســبت به دریافت مجوزهای لازم 
و تامین زیرســاخت‌ها بــرای فعالیت برابــر قانون اقدام 
کننــد. امیــن یوســفی اظهــار کــرد: برابــر مــاده ۱۹ قانون 
معــادن برداشــت بدون مجــوز و غیر قانونــی مصالح از 

معادن جرم و تصرف اموال دولتی محســوب شــده و به 
استناد ماده ۳۴ قانون مذکور اداره صمت ملزم و مکلف 
به نظارت بر عملکرد معادن در چارچوب قانونی است.

وی در نظــر نگرفتــن مســیر شــیب‌دار بــرای دسترســی 
آســان خودروهــا به منظــور بارگیــری، حمل بــار بیش از 
حــد اســتاندارد و خطــر ریــزش مصالــح در حین گــذر از 
جاده‌هــا، ســاماندهی نکــردن مصالح در مســیر ورودی 
بــه معادن، انســداد آبراه‌هــا در محدوده ایــن واحدهای 
تولیــدی، گــذر تاسیســات ایــن کارگاه‌هــا از عــرض جاده 
بدون دریافت مجوز، به‌کارگیــری افراد غیرمجاز و بدون 
گواهینامه در استفاده از ماشین‌آلات معادن، حادثه‌ساز 
بودن دیواره‌های پرشیب و احتمال خطر ریزش معادن 
ســطحی را از جملــه تخلفات معدنــکاران در این بخش 
کوهســتانی غرب مازندران برشــمرد. دادســتان عمومی 
و انقــاب شهرســتان نور اظهار کرد: تمرکــز و تعداد زیاد 
واحدهای تولیدی شــن و ماسه بدون رعایت اصول فنی 
و واگذاری حریم محدوده‌های معدنی، رهاسازی حجم 
زیــاد پســاب و رســوبات حاصل از شست‌وشــو بــه داخل 
آبراه‌هــا و رودخانه‌هــا، نداشــتن برنامــه مناســب بــرای 
دفــع پســماندهای معدنی، مجهز نبودن به ســپتینگ و 
ســامانه تصفیه‌ فاضلاب، آلودگی ناشــی از فعالیت‌های 

معدن‌کاری و آلودگی هوای ناشــی از اســتخراج مصالح 
و پاییــن بــودن دانــش عمومــی کارگــران ایــن واحدهــا 
بخشــی از تخلفات زیســت‌محیطی این معادن هستند. 
یوســفی افــزود: چنــدی پیــش در اداره صمــت با حضور 
مســوولان دســتگاه‌های مرتبط و معدن‌کاران شهرستان 
نشســتی برای پیگیری این موضوع برگزار شد و تخلفاتی 
کــه معــدن‌کاران ایــن منطقه ســال‌ها در حیــن فعالیت 
مرتکــب شــده بودنــد بیــان شــد. بــه بهره‌بــرداران همه 
واحدهــای معدنــی این بخــش فرصت یک ماهــه داده 
شــده کــه هرچــه زودتــر ایــن نواقــص را برطرف کــرده و 
گــزارش را بــه این دســتگاه قضایــی ارایه دهند. یوســفی 
تصریح کرد: هر گونه کوتاهی در این خصوص پذیرفتنی 
نیســت و در گام بعــدی برابــر قانــون اقدام بــه پلمب و 
جلوگیری از ادامه فعالیت آن‌ها خواهد شد. این مسوول 
با بیان این‌که پیش از این نشســت بازدیدهای میدانی از 
این معادن انجام شــد، اظهار کرد: متاسفانه بروز چنین 
تخلفاتی محرز اســت. طبق قانون برای پیشگیری از این 
تخلفــات و برخورد با عاملان تخلف مســوولیت داریم و 
نباید چشم‌پوشــی شود. اگرچه کوتاهی‌هایی هم از سوی 
برخی مســوولان در بخش نظارتی گزارش شده که جای 

تامل دارد و این رویه پذیرفتنی نیست.

 ëمائده مطهری زاده 
از چهاردهــم آبان مــاه )روز بنیانگذاری حکومت علویان 
تبرســتان( تا 21 آبان مــاه، زادروز علی اســفندیاری با نام 
ادبی نیما یوشــیج )پدر شــعر نو ایران(، را هفته فرهنگی 

مازندران می‌نامیم.
این هفته فرصتی است تا با جنبه‌های مختلف فرهنگ و 
تمدن و آداب و رسوم این دیار سرسبز بیشتر آشنا شویم.

یکــی از مهم‌تریــن مولفه‌هــای فرهنگــی در ایــن زمینــه، 
پوشش مردم مازندران است.

پوشش مردمان این خطه برگرفته از روحِ سبزِ طبیعت و 
هم‌آغوشی کوه و دشت و دریا و جنگل، رنگارنگ، پرنقش 

و نگار و مملو از امید به زندگی است.
بــه لباســی که افراد بومــی یک منطقه می‌پوشــند، لباس 
محلی گفته می‌شــود. لباس محلی نه تنها در ایران بلکه 
در تمام دنیا به ویژه در ســرزمین‌هایی که از تمدنی غنی 

برخوردارند، رایج است.
لبــاس محلــی هــر منطقــه برگرفتــه از آداب و رســوم آن 
منطقه است که به عواملی مانند آب و هوا، منابع موجود 
برای تهیه لباس و قدمت آن وابســته می‌باشد. به همین 
دلیل اســت که در بســیاری از موارد، مشابه بودن اقلیم و 

فرهنگ موجب شباهت در لباس‌های محلی می‌شود.
لباس محلی ایران یکی از غنی‌ترین لباس‌های سنتی در 
جهان به لحاظ نوع پارچه و الیاف، تعدد و تنوع لباس‌ها، 
نــوع دوخــت و تزئینــات می‌باشــد. ایــن موضــوع نشــان 

دهنده قدمت و فرهنگ کهن ایران زمین است.
هرچنــد در حــال حاضر پوشــیدن لباس محلی مرســوم 
نیســت و مختص جشــنواره‌ها و مراســم خاص می‌باشد 
اما از اهمیت این لباس‌های زیبا و رنگارنگ کاســته نشده 
است. هر یک از لباس‌های محلی نماد یک قوم و بیانگر 
اصالــت آن اســت. لبــاس محلــی مازنــدران نیــز از ایــن 
اصل مســتثنی نیســت. با یک نگاه به لباس محلی زنانه 
مازنــدران متوجه جنب‌وجوش آن می‌شــویم. رنگ‌های 
شــاد و پررنگــی چــون زرد، نارنجــی و قرمــز مــا را به وجد 
می‌آورند. این رنگ‌ها از طبیعت زیبای این منطقه الهام 
گرفته شــده‌اند و حس مناظر زیبای آن را برایمان تداعی 
می‌کننــد. دامن‌هــای چین‌چینــی گشــاد و خطــوط افقی 
رنگارنــگ روی دامــن از اجزای مهم لبــاس محلی زنانه 
مازنــدران بــه حســاب می‌آیند. این ســت با یــک جلیقه، 

سرپوش و گاهی کلاه کامل می‌شود.

 ë۱- شلیته
شــلیته، به همان دامن چین‌چینی گشــاد می‌گویند که با 
خطوط افقی رنگارنگ تزئین شــده اســت. این نواردوزی 
ســیاهک نام دارد. معمــولا این دامن را روی یک شــلوار 
گشــاد با دمپای تنگ می‌پوشــند. از آنجایی که بیشــترین 
بخش لباس زنانه مازندران را این دامن تشکیل می‌دهد، 
شــلیته را مهم‌ترین عضو لبــاس محلی زنانــه مازندران 
می‌داننــد. در برخی موارد این دامن ســاده و گاهی گلدار 
اســت. جنــس آن معمــولا از ابریشــم، نــخ پنبه یــا کتان 
ظریف اســت. امروزه برای دور کمر دامن از کش استفاده 
می‌شــود، درحالــی که در گذشــته از یک نــوار کتانی یا بند 

نخی استفاده می‌کردند.

 ë۲- تمبان
همان شــلوار گشــاد و دمپا تنگی که زیر شلیته می‌پوشند، 
تمبــان نام دارد. تمبان و شــلیته دو عضو جدانشــدنی از 
لباس محلی زنانه مازندران هســتند. جنس تمبان از نخ 
است و گاهی لبه‌ی آن را با دوختی تزئینی مزین می‌کنند. 
دلیــل تنــگ بــودن دمپــای این شــلوار و دوختــن کش به 
آن این اســت کــه زنان هنگام کار کشــاورزی و شــالیکاری 

راحت‌تر باشند.

 ë۳-نیم ساق
نیم ساق مخصوص دختران جوان است. دختران جوان 
مازندرانــی به جای تمبان که طراحی آن ســاده‌تر اســت، 
نیم ساق می‌پوشند. تفاوت نیم ساق با تمبان، رنگ‌های 
شــاد آن اســت، بــه طــوری کــه نیــم ســاق را معمــولا بــا 
رنگ‌هایی چون سرخ و سبز می‌بینیم. از ساق پا به پایین، 

نیم ساق تنگ می‌شود و نواردوزی یا گلدوزی‌های زیبا آن 
را مزین می‌کنند.

 ë۴- جومه
جومه را می‌توان در لباس محلی اقوام دیگر نیز مشاهده 
کرد. بــه بلوز بلندی کــه گاهی به دامن متصل می‌شــود، 
جومــه می‌گوینــد. قــد جومــه معمــولا کوتــاه اســت و در 
بلندتریــن حالــت خود به زانو می‌رســد. جومه معمولا با 
دوخت‌هــای تزئینــی دور یقه یا آســتین مزین می‌شــود و 
جنس آن معمولا از کتان اســت. مچ آســتین جومه تنگ 
و بلنــد اســت. گلدوزی‌هــای روی آن، اصالــت و هنــر این 

منطقه را به رخ می‌کشند.

 ë۵- نیم تنه و کلیجه
بخشــی از لباس محلــی زنانه مازندران، نیم تنه‌ای اســت 
که آن را روی جومه می‌پوشــند. این نیم تنه به شــکل یک 
جلیقــه‌ی جلوبــاز اســت. در برخــی از طراحی‌هــا یقه این 

جلیقه گرد و در برخی دیگر هفتی‌شــکل است. جنس این 
نیــم تنه از لایــه زیرین خود، یعنی جومه ضخیم‌تر اســت 
و معمــولا از پارچــه‌ی مخمــل بــرای دوخت آن اســتفاده 
می‌کننــد. ایــن نیم تنــه، گاهی با نــواردوزی، ســکه‌دوزی یا 
گلدوزی تزئین می‌شود و ظاهری جذاب به خود می‌گیرد. 
پشــت جلیقه نیز آســتردوزی می‌شــود.  لازم است بدانید 
این جلیقه را در فصل‌های سردتر سال به تن می‌کنند. اگر 
هوا خیلی سرد باشد، زنان مازندرانی به جای این نیم تنه، 
کلیجه بــر تن می‌کنند. کلیجه نیز مانند نیــم تنه از جنس 
مخمل است اما شبیه به یک کت بلند طراحی شده است.

 ë۶- چادرشو
چادرشــو پوششــی اســت که زنــان مازندرانی هنــگام کار 
کشــاورزی آن را بــر تــن می‌کننــد. این قطعه یــک پارچه 
بزرگ اســت که آن را به صورت ســه گوش دور کمر خود 
می‌بندنــد. بافت چادرشــو معمــولا به شــکل چهارخانه 

است و معمولا زنان مسن‌تر آن را به تن می‌کنند.

 ë۷- چارقد
چارقــد یــک روســری چهارگوش بلند اســت کــه معمولا 
بــرای  گلــدار  پارچه‌هــای  از  گاهــی  دارد.  روشــنی  رنــگ 
دوخــت چارقد اســتفاده می‌شــود. این چادر را به شــکل 
ســه‌گوش درمی‌آورند و سپس روی سر استفاده می‌کنند. 
اصلی‌تریــن رنگــی کــه بــرای چارقــد اســتفاده می‌شــود، 
ســفید اســت و جنس آن بسته به مناســبت‌ها و فصل‌ها 
متفاوت اســت. مثلا در فصل‌های سرد مانند زمستان، از 
پارچه‌های گرم‌تر و ضخیم‌تر مانند پشــم و در فصل‌های 
گرم مانند تابستان از ململ و نخ‌پنبه استفاده می‌کنند. در 
جشن‌های عروسی محلی مازندران، زنان چارقد سفیدی 

که قلاب‌بافی شده را به سر می‌کنند.

 ë۸- مندل
مندل ســربندی برای کارهــای روزمره زنــان مازندران به‌ 
شــمار می‌رود. ایــن قطعه هیچ جایگاهی در جشــن‌ها یا 
لباس‌های رســمی نــدارد و فقط هنگام کارهــای روزمره، 

روی چارقد بسته می‌شود.

 ëاجزای لباس‌ محلی مردان مازندران
لبــاس محلی مــردان مازنــدران، نســبت به زنان بســیار 
ساده‌تر است و اجزای کمتری دارد. با دقت بیشتر در این 
لباس متوجه می‌شویم که شباهت زیادی با لباس محلی 
دیگــر اقوام دارد. رنگ‌بندی‌هــا و مدل‌های لباس مردان 
تنوع زیادی ندارد و به رنگ‌های ســفید و مشــکی محدود 
می‌شــود؛ برخلاف لباس زنان که دارای رنگ‌های شــاد و 

متنوع است.

 ë1 - جومه
جومه را در لباس محلی زنانه معرفی کردیم. این قطعه 
در لبــاس محلی مردان مازندران نیز به شــکلی متفاوت 

دیــده می‌شــود و بــه همان پیراهن ســاده گفته می‌شــود. 
جنــس جومه مردان معمولا از جنس کتان یا نخ اســت، 
اما در فصول ســردتر ســال از پارچه‌هــای ضخیم‌تر برای 

دوخت آن استفاده می‌شود.

 ë۲ - تمبان
بــه شــلوار مرســومی کــه در لباس محلــی مــردان و زنان 
مازنــدران وجــود دارد، تمبان می‌گویند. مــردان تمبان را 
با جومه می‌پوشــند. رنگ تمبــان در لباس مردان تنوعی 

ندارد و اغلب به رنگ مشکی است.

 ë3 – نیم تنه
بخشی جدانشدنی از لباس محلی مردان مازندران، نیم 
تنه اســت. این قطعه یقه‌ای به شــکل هفت دارد و رنگ 
آن مشــکی اســت. فرقی نمی‌کند هوا گرم باشــد یا سرد، 

درهرصورت، مردان این قطعه را روی جومه می‌پوشند.

 ë۴- قبا
قبــا به کت ضخیم و پشــمی می‌گویند که مــردان محلی 
مازندران در فصول ســرد ســال آن را به تــن می‌کنند. قبا 
این مردان را در روزهای سرد، گرم می‌کند. به این قطعه، 
“کولــک” یا “چوخت” نیز گفته می‌شــود. جلوی این کت 

معمولا با دکمه بسته می‌شود.

 ë5 - لباده
لبــاده لبــاس مخصــوص دامادهــای مازندرانی اســت و 
بــه دلیل دســت‌وپاگیر بودن در زندگــی روزمره جایگاهی 
نــدارد. ایــن قطعــه یــک کــت بلنــد با جنــس کربــاس یا 
فاســتونی اســت و کمر آن با استفاده از یک شال از جنس 

ابریشم بسته می‌شود.

 ë6 - شولا
اســت.  مازندرانــی  چوپانــان  مخصــوص  لباســی  شــولا 
ایــن لبــاس جنــس پشــمی دارد و از آن‌ها در برابر ســرما 
محافظت می‌کند. این قطعه خود آستری دارد که چوخا 

نامیده می‌شود.

 ë۷- سرپوش
در پوشــش محلــی مــردان مازنــدران معمولا سرپوشــی 

دیده می‌شود. این سرپوش خود انواع مختلفی دارد:
پوستین کلاه: بهترین آن از پوست بره تازه تهیه می‌شود و 

مخصوص رمه‌گردانان است.
کلاه نمدی: جنس آن از نمد یا پشم حلاجی شده است و 

برای فصل زمستان به‌کار می‌رود.
شــب کلاه: جنــس ایــن کلاه پشــم اســت و فرمــی ماننــد 
کاســه دارد. این کلاه در گذشــته هنگام خــواب یا در خانه 

مورداستفاده قرار می‌گرفت.
کلاه گوشــی: لبه این کلاه در قســمت پشت و دو گوش آن 

برگشته است.
کلاه سنگســری: ســطح این کلاه روزنه‌هایی دارد و جنس 

آن از پشم است.

 ë۸- پاپوش
بخشــی از لباس محلــی مردان مازندران، پاپوش اســت. 
در اینجــا انواع پاپوش محلی مردان مازندران را بررســی 

می‌کنیم:
جرب: جوراب مخصوص چوپان‌ها

کوش: گیوه‌ای برای مردم نواحی کوهستانی
چوکوش: صندل‌هایی با کف نازک از جنس چوب افرا

شیخی کوش: کفشی مخصوص روحانیون با جنس چرم
چموشک: کفشی با پاشنه نعل آهنی و از جنس چرم گاو

چاروق: کفشی چرمی با بندهای بلند
ایــن لباس‌هــای زیبا اگرچــه امــروزه کاربــردی در زندگی 
روزمــره ندارنــد، اما بخــش جدایی‌ناپذیــری از فرهنگ و 
آداب و رســوم این منطقه را تشکیل می‌دهند و هنوز هم 
در میان جشــن‌ها و جشنواره‌های مختلف ملی و محلی، 
مورد استفاده قرار گرفته و افراد به ویژه گردشگران، علاقه 

زیادی به عکس گرفتن با این لباس‌ها دارند.

»خبرشمال« به مناسبت هفته فرهنگی مازندران گزارش می‌دهد؛

به زیبایی طبیعت، همرنگ زندگی 

خطه  این  مردمان  پوشــش 
برگرفته از روحِ سبزِ طبیعت و 
هم‌آغوشی کوه و دشت و دریا و 
جنگل، رنگارنگ، پرنقش و نگار 
و مملو از امید به زندگی است. 
با یک نگاه به لباس محلی زنانه 
مازندران متوجه جنب‌وجوش 
آن می‌شــویم. رنگ‌های شاد 
و پررنگی چــون زرد، نارنجی و 
قرمز ما را بــه وجد می‌آورند. 
این رنگ‌هــا از طبیعت زیبای 
گرفته  الهــام  منطقــه  این 
شــده‌اند و حس مناظر زیبای 
را برایمان تداعی می‌کنند.  آن 
دامن‌های چین‌چینی گشــاد 
و خطوط افقــی رنگارنگ روی 
دامــن از اجــزای مهم لباس 
به  مازنــدران  زنانــه  محلی 
حســاب می‌آیند. این ســت 
و  ســرپوش  جلیقه،  یــک  با 
گاهــی کلاه کامل می‌شــود.

اتمام حجت دادستان نور با معدن‌کاران متخلف

مدیرعامل آبفای مازندران:

راه‌اندازی سامانه تصفیه آب 
شرب چاه شماره ۷ آمل
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فرهنگی
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ایثار و شهادت

گام نهادن در راه خدا یک فریضه است
شــهید »کاظم خردمندی« بیســت و پنجم خرداد ۱۳۴۵، در شهرســتان 
بابلســر به دنیا آمد. پدرش ابوالحسن و مادرش ساره خاتون نام داشت 
تا پایان دوره متوســطه درس خواند. به عنوان بســیجی در جبهه حضور 
یافــت. چهاردهــم آبــان ۱۳۶۱، در عین خــوش بر اثر اصابــت ترکش به 
ران، شــهید شــد. پیکر او را در گلزار شهدای امام زاده ابراهیم شهرستان 

زادگاهش به خاک سپردند.

 ë:»فرازی از وصیت نامه شهید »کاظم خردمندی
بــرادران عزیــزم، پــدر گرامی، خواهــر فداکارم! من براســاس رســالت و 
مســئولیتی کــه حس نمــوده‌ام در راه الله و برای پاســداری و حراســت از 
انقــاب کبیر اســامی که خون بهای ۱۰۶ هزار کشــته و مجروح اســت به 
جبهه‌هــای کشــور آمــدم و بــه جنــگ علیه ضد خــدا پرداختــم. من گام 
نهادن در این مسیر خدایی را یک فریضه می‌دانم و در این راه اگر کشته 
بشــوم و اگر شکســت دهیم پیروزیم. به هر حال این مایۀ شــکر پروردگار 

وافتخار برای من و شماست که در این راه به شهادت برسیم.
مــادرم! خوشــحال و امیــدوار باش. زیرا شــهید شــدم و این مایۀ شــکر و 

حمد پروردگار است.
بدانیــد کــه این ســعادتی اســت برای مــن و پدر ومــادر من کــه فرزندی 
تربیت کرده‌اند که حســین وار در راه خدا، به خاطر خدا و قرآن و رســول 
خدا شــهید می‌شــود. تا آنجا که می‌توانم می‌کشــم که دشــمن اســام را 

نابود کنم و اسلام را به پیروزی برسانم.

 ë:»خاطره‌ای از زبان مادر شهید »کاظم خردمندی
مــادر شــهید می‌گوید: زمانی که می‌خواســت به جبهه بــرود من به بازار 
برای خرید رفته بودم و کنار بازار روز قدیم ایستاده بودم که پسرم به من 
گفــت: مــادر! می‌خواهم به جبهه بروم من گفتم: »پســر! پدرت نیســت 
کجــا مــی‌روی؟ بمان تــا پدرت بیایــد و اجازه بدهــد.« وقتی کــه به خانه 
آمــدم او لبــاس‌اش را آماده کــرد و خواهرانش به او گفتند نــرو، اما او به 
حرف خواهران اعتنایی نکرد و به ســپاه رفت. من به اتفاق دایی شــهید 
به سپاه رفتیم، چون پدرش نبود! دیدیم شهید با روحیه‌ی شاد به داخل 
اتوبــوس رفت مــن صدایش کــردم و گفتم: کاظم جــان! نمی‌خواهی با 
مــادر و دایی‌ات خداحافظی کنی و رضایت بگیــری؟ آمد و خداحافظی 
کــرد و گفت: »مــادر! برای اســام جنگیــدن رضایــت نمی‌خواهد.« من 

مقداری پول به او دادم و از من خداحافظی کرد.

توجه ویژه‌ای به تحصیل داشته باشید
شــهید »ایرج حســن زاده« ســوم فروردین ۱۳۲۷، در شهرســتان آمل به 
دنیا آمد. پدرش موسی و مادرش ذلیخا نام داشت تا پایان دوره ابتدایی 
درس خوانــد. ازدواج کــرد. بــه عنــوان بســیجی در جبهه حضــور یافت. 
چهاردهــم آبــان ۱۳۶۱، در موســیان بــر اثــر اصابــت گلوله آر. پــی. جی، 

شهید شد. پیکر او را در گلزار شهرستان زادگاهش به خاک سپردند.
فرازی از وصیت نامه شهید »ایرج حسن زاده«:

به شــما عزیزان توصیه می‌کنم که مطیع امر رهبر باشــید و از روحانیون 
متعهــد پیــروی کنید. در دفــاع از میهن از هیچ چیز دریــغ نکنید. نماز را 
اول وقــت بجا آوریــد ودر انجام فرائض دینی بکوشــید. با قرآن مانوس 
باشــید. به بزرگتر‌ها به خصوص به والدین خود احترام بگذارید. توصیه 
دیگرم به شــما در مورد تحصیل اســت که بدان توجه ویژه‌ای داشــته تا 
بتوانیــد برای خود و جامعه فرد مفیدی باشــید. از خواهرانم می‌خواهم 
که در حفظ حجاب خود نهایت کوشــش را داشته باشند که حجاب آنان 

کوبنده‌تر از خون شهیدان است.

 زندگی شیرین است
 اما بهشت شیرین‌تر است

شــهید »ســیدناصر حســینیان« یکم فروردین ۱۳۴۸، در شهرستان آمل 
دیده به جهان گشود. پدرش سید عیسی و مادرش خیرالنسا نام داشت. 
تــا پایان دوره راهنمایــی درس خواند. به عنوان بســیج در جبهه حضور 
یافت. سیزدهم مرداد ۱۳۶۵، در مریوان بر اثر اصابت تیر به سر، شهید 

شد. مزار او در اجوارکلا تابعه زادگاهش به خاک سپردند.

 ë:»فرازی از وصیت نامه شهید »سیدناصر حسینیان
اگر خداوند یکی از عضو‌های بدن مارا مثلا چشم را نمی‌داد چه می‌شد؟ 
پس خداوند فکر همه چیز را کرده است و اگر تو انسان به این چیز‌ها فکر 
کنی و بیندیشی به آفریدگار خودت پی می‌بری. پس آنچه را که خداوند 
بــه تو امر می‌کند انجام بده، انجام بده و آنچه را به تو نهی می‌کند از آن 
دوری کــن و انجــام نده! آری! زندگــی و جهان را دوســت داری و زندگی 
شیرین است، اما بهشت زیباتر و شیرین‌تر است. پس چه خوب است که 
عمل نیک انجام دهیم و به بهشت برویم و به دستورات خدا و قرآن که 

کلام خداست عمل کنیم.

فرمانــدار بابــل گفــت: همزمان بــا روز مازندران شــهروندان علاقه‌مند، به صورت رایگان در قالــب تور بابل‌گردی از بناهای تاریخی این شــهر 
بازدیــد می‌کننــد. علــی پیرفلک در نشســت خبری در بابل اظهار کــرد: بازدید از بناها و خانه‌های تاریخی شــهر بابل یکــی از چند برنامه مهم 
این شهرستان برای روز مازندران است. وی گفت: تور بابل‌گردی که در سال گذشته برگزار شد مورد استقبال شهروندان قرار گرفت و در سال 
جــاری هم شــهروندان به صــورت رایگان از مکان‌های دیدنی شــهر بابل بازدید می‌کنند. فرماندار بابل با اشــاره به ایــن مطلب که ۱۵ آبان با 
تصویب شورای فرهنگ عمومی شهرستان به نام روز بابل نام‌گذاری شد، اظهار کرد: همه این شرایط سبب شد که برنامه‌های هفته مازندران 
متفاوت‌تر از ســالهای گذشــته در این شهرســتان برگزار شود.  پیرفلک افزود: فرهنگ غنی مازندران ریشــه در ارزش‌های دینی دارد و در طول 
تاریخ ســینه به ســینه این پیشــینه ارزشــمند برای ما زنده ماند. این مقام مســوول تصریح کرد: در ســال جاری تلاش شــد تا برنامه‌های هفته 

مازندران در همه بخش‌های شهرستان به صورت ویژه برگزار شود.

»تیرماسیزه‌شو« یا »لالِ شو« که در اسناد تاریخی هم به 
آن اشاره شده و توانسته پس از چند سده همچنان زنده 
بماند، جشــنی باستانی و ریشه‌دار در مازندران است که 
به باور علی صادقی نویسنده و پژوهشگر فرهنگ عامه، 
بیش از آن‌که پیامی تاریخی و اســطوره‌ای داشــته باشد، 
بهانــه و مناســبتی بــرای تقویت امیــد و افزایش نشــاط 

اجتماعی و شادی درونی است.
مــاه آبــان تقویــم خورشــیدی مصــادف بــا »تیــرِ مــاه« 
مازندرانی‌هــا  را  تیــر  ســیزدهم  شــب  و  اســت  تبــری 
»تیرماسیزه‌شــو« )شــب ســیزدهم مــاه تیــر( می‌نامند. 
شــبی کــه در آن خانواده‌هــا ماننــد نــوروز و شــب چلــه 
دور هــم جمــع می‌شــدند و رســومی را اجــرا می‌کردند. 
شــاخص‌ترین رسم این شــب هم حضور شخصیتی به 
نام »لال« در خانه‌های اهالی روســتا است که با صورتی 
پوشــانده شــده و ترکــه‌ای در دســت، بــا همراهانش که 
یــک یــا ۲ نفر هســتند، آیینی نمایشــی را اجــرا می‌کند و 
پیــام‌آور شــادی و ســامتی و برکت بــرای صاحبخانه‌ها 
می‌شــود. چند سال اســت که توجه به این سنت دیرینه 
در مازندران دوباره بیشــتر شــده و در یک دهه اخیر هم 
تقــارن آغــاز هفته ملــی مازندران با این جشــن ســنتی، 
ســبب شــده برنامه‌هایی هدفمند برای ترویــج و احیا و 

شناساندن آن به نسل جدید تدارک دیده شود.
بــه بهانه آغاز هفته ملی مازندران و پشت‌ســر گذاشــتن 
تیرماسیزه‌شــو، پیرامــون ایــن جشــن ســنتی و باســتانی 
مازندرانی‌هــا با علی صادقی، پژوهشــگر فرهنگ عامه، 
نویســنده و روزنامه‌نگار باســابقه اهل قائمشهر پیرامون 

این جشن گفت‌وگویی داشتیم که در ادامه می‌خوانید:

 ë آقــای صادقی شــما ســال‌ها در حــوزه فرهنگ اقوام 
پژوهش انجام دادید و آثار گوناگون به ویژه برنامه‌های 
رادیویــی تولیــد کردیــد. بــه نظــر شــما جشــنی ماننــد 
تیرماسیزه‌شــو را بایــد برآمــده از رخدادهــای تاریخــی 

بدانیم یا یک رخداد اجتماعی به حساب بیاوریم؟
مایلــم برای ورود به این موضــوع به جای نگاه تاریخی، 
از زاویــه‌ای تازه‌تــر به آن نــگاه کنیــم و از زاویه دیگری به 
تیرماسیزه‌شــو بپردازم. انسان همیشــه به دنبال شادی 
و نشــاط اســت. در طول تاریخ تلاش کــرده تا بهانه‌های 
گوناگونی برای ایجاد نشــاط و شــادی به دست بیاورد تا 

حال بهتری داشته باشد.
بــرای بازتــر شــدن موضــوع اشــاره‌ای بــه ویژگی‌هــای 
بدن انســان می‌کنــم. ما انســان‌ها بدنی بســیار پیچیده 
و شــگفت‌انگیز داریــم. بــرای ســاخت بــدن مــا هفــت 
»میلیاردمیلیاردمیلیــارد« اتــم لازم اســت. هــر روز ۱۴ 
هزار بار پلک می‌زنیم. بدن ما هر یک ثانیه یک میلیون 
گلبــول قرمــز می‌ســازد و هر گلبــول قرمز هــم ۱۵۰ هزار 
بــار در بدن‌مــان حرکــت می‌کنــد. اگــر روده‌های مــا را از 
بــدن خــارج کــرده و بــاز و پهــن کننــد ۲۴ متر در هشــت 
متــر مربــع یعنی بــه اندازه یــک زمین تنیس می‌شــود. 
۴۰ هــزار کیلومتــر رگ خونــی در بــدن‌ خودمــان‌ داریم. 
همــه مــا DNA داریم کــه دفترچــه راهنمــای بدن‌مان 
اســت. در هر ســلول بــدن ما یک متــر DNA وجود دارد 
که ده‌ها هزار ســال عمــر می‌کند. اگر DNAهــا را به هم 
وصــل کنیم ۱۶ میلیارد کیلومتر می‌شــود. ۹۹.۹۹ درصد 
DNA همه انسان‌ها مشترک است. اما همه انسان‌ها با 
هــم تفاوت‌هایی دارند و حتی دوقلوهــا هم ویژگی‌های 

مشترک ندارند.
همــه ما هر ســال هزار بار به ســرطان مبتلا می‌شــویم و 
خبر نداریم. هر روز یک تا پنج ســلول بدن ما ســرطانی 
می‌شــود، اما سیســتم ایمنــی بــدن آن را دفــع می‌کند. 
تقریبــا ۱۴۰۰ گــرم مغــز داریــم کــه ۸۰ درصــدش آب و 
بقیــه چربی و پروتیین اســت. همین مغز مــا ۲۰ درصد 
آرام  جایــی  وقتــی  حتــی  مــا  می‌گیــرد.  را  انرژی‌مــان 
ثانیــه  در ۳۰  مغزمــان  نمی‌کنیــم  کاری  و  نشســته‌ایم 
بــه انــدازه ۳۰ ســال فعالیــت تلســکوپ فضایــی هابــل 
اطلاعات پردازش می‌کند. فقط یک قســمت از مغز ما 
به اندازه یک دانه شن ظرفیت یک هارد را دارد که تمام 

فیلم‌های سینمایی تاریخ در آن ذخیره شود.
بــدن مــا ۶۰۰ ماهیچــه دارد. ۴۰ درصد بــدن ما ماهیچه 
را ماهیچه‌هــا مصــرف  انــرژی مــا  اســت و ۴۰ درصــد 
می‌کنند. دســت ما ۲۹ اســتخوان، ۱۷ ماهیچه، ۲ شریان 
اصلی، سه عصب بزرگ و ۴۵ عصب دیگر دارد که همه 
با هم هماهنگ هستند. ۵۰ ماهیچه کار می‌کنند تا غذا از 
دهان به معده برسند. قلب ما روزی ۱۰۰ هزار بار می‌تپد 
و هر ساعت ۲۶۵ لیتر خون را پمپاژ می‌کند. ما اصلا خبر 

نداریم که در بدن‌مان چه اتفاقی می‌افتد.
این بدن با همه این شــگفتی‌ها به شــادمانی نیاز دارد و 
بدون شادی و نشاط دچار ضعف می‌شود. شواهد زیادی 
وجود دارد که شــادی و سلامت با هم در ارتباط هستند. 
یعنــی هر چه انســان کمتــر غصه می‌خورد بیشــتر عمر 

می‌کند و از زندگی هم لذت بیشتری می‌برد. افرادی که 
شــادتر هســتند راحت‌تر بر دردهای خود غلبه می‌کنند. 
یعنــی این‌کــه می‌گفتنــد خنــده بــر هــر درد بی‌درمــان 
دواســت پشــتوانه علمی دارد. این‌هــا را گفتم که بگویم 
اگر درباره تیرماسیزه‌شو به گفت‌وگو نشسته‌ایم، در اصل 
کلیدواژه اصلی گفت‌وگوی ما همین »شادمانی« است.

 ë منظــور شــما این اســت که همــه آن اجزای پیچیده 
بــدن مــا به همین عنصر مهم نیاز دارند و به شــادی و 

نشاط وابسته هستند.
بلــه. همین‌طــور اســت. برای همیــن انســان‌ها در طول 
تاریخ به دنبال شادی و نشاط بودند. یکی از کارهایی که 
نیــاکان ما می‌کردند این بود که بهانه‌هایی برای شــادی 
می‌ســاختند. بر خــاف امروزی‌ها که با رفــاه و امکانات 
زیاد شــاد نیســتند، نیــاکان مــا در کمترین امکانــات و با 
وجود مشــکلات فراوان ســعی می‌کردند راه‌های شادی 
را پیدا کنند. یکی از این راه‌ها برگزاری جشــن‌های بومی 
بود که در مازندران نمونه‌های آن را کم نداریم؛ ۲۶ عید 
ماه، جشــن خرمن، چله‌شــو و همین تیرماسیزه‌شــو که 

دیشب بود.
شب دوازدهم آبان -۱۲ تیر تبری- »لال« و »لالِ مار« به 
عنوان شخصیت‌های اصلی تیرماسیزه‌شو به خانه‌های 

اهالی می‌روند.

 ë ایــن جشــن بــرای مازندرانی‌هــا از دیربــاز بــه یادگار 
مانــده اســت. بعضی‌هــا نــگاه تاریخــی بــه آن دارند و 
گروهی هم آن را جشنی بر مبنای اسطوره‌ها توصیف 

می‌کنند. شما چه دیدگاهی دارید؟
تیرماســیزه بازمانده‌ای از جشن‌های ایران باستان است 
و خوشــبختانه الان در حد یک دورهمی هم که شــده در 
بیشــتر روســتاهای مازندران برگزار می‌شــود. همان‌طور 
که گفتید این جشــن را از نظر تاریخی از ۲ جنبه می‌توان 
مورد بررسی قرار داد؛ نخست از نگاه مورخان و دوم هم 

از دیدگاه اسطوره‌شناسان.
تاریخ‌نویســان که معروف‌ترین‌شــان ابوریحــان بیرونی 
اســت بــر ایــن باورنــد پیشــینه ایــن جشــن بــه ماجرای 
و  ایــران  مــرز  تعییــن  و  کمانگیــر  آرش  انداختــن  تیــر 
تــوران برمی‌گــردد. او در ۲ کتــاب »التفهیــم« و »آثــار 
الباقیــه« کــه همــه از همیــن ۲ کتــاب بــه عنــوان مرجع 
تیرماسیزه‌شــو اســتفاده کرده‌انــد به این موضوع اشــاره 
کرده است. این یکی از وجوه تسمیه تیرماسیزه‌شو است. 
اسطوره‌شــناس‌ها هم می‌گویند این جشــن پاسداشــت 
فرشته آب است. اما نگاه من صرف‌نظر از این ۲ نگرش، 
بر مبنای مســائل اجتماعی اســت. انســان‌ها برای شــاد 
بودن به بهانه نیاز دارند و برای این‌که شــاد باشــند باید 
معیارهایــی را در زندگــی رعایــت کند. یکــی از معیارها 
داشــتن ســبک زندگــی ســالم، مثبــت و درســت اســت 
کــه روســتاییان مازنــدران این ســبک زندگی را داشــتند. 
هنوز هم در بســیاری از روســتاهای اســتان ما این سبک 

زندگــی دیــده می‌شــود. معیــار دوم داشــتن رابطه‌های 
محکم و درســت با اطرافیان اعم از خانواده و دوستان و 

همسایه‌ها است. انسان به معاشرت نیاز دارد.
صاحبخانه خوراکی‌هایی از ســفره تیرماســیزه شــو را به 

»لال« و »لال مار« می‌دهد و آن‌ها را بدرقه می‌کند.
انجــام  و  بــودن، تعریــف  بــرای شــاد  ســومین معیــار 
پروژه‌های شــخصی اســت. هر کســی باید برای خودش 
یــک برنامــه شــخصی داشــته باشــد. انجــام شــدن این 
برنامه‌های شــخصی به آدم احساس رضایت می‌دهد. 

کســی کــه تمــام روز را می‌خوابــد و کار خاصــی انجــام 
نمی‌دهــد مطمئنا آدم شــادی نیســت. شــاید در ظاهر 
بخنــدد و خوشــحال هم باشــد. امــا آن شــادی درونی و 

انگیزه‌بخش نصیبش نمی‌شود.
معیــار چهــارم ارائــه خدمــات اجتماعی رایگان اســت. 
منظــورم صرفــا کمــک مالــی بــه نیازمندان نیســت که 
البتــه آن هــم یکی از مــوارد مهم اســت. همه ما بســته 
به شــغل و جایــگاه و موقعیــت و توانی کــه داریم کاری 
را انجــام دهیــم. ایــن کار می‌توانــد هــر کمکی باشــد که 
از دســت هر شــخصی بــرای دیگران برمی‌آیــد. همه ما 
می‌توانیــم ایــن کار را به شــکلی انجــام بدهیــم. این‌که 
عابری را با ماشــین‌مان به مقصدی که در مســیر ما قرار 
دارد برسانیم، کاری که از دست ما بر می‌آید برای کسی 
انجام دهیم یا به همسایه‌ای در انجام کاری کمک کنیم. 
مانند فرهنگ کایری که در مازندران مرســوم بود و هنوز 
هم دیده می‌شود. این کار هم باعث شادمانی می‌شود.

بــه نظر من هر چهار معیــاری که نام بــردم و به اعتقاد 
کارشناسان عوامل شادی انســان‌ها است در جشن‌های 
ســنتی ما به ویــژه تیرماسیزه‌شــو دیده می‌شــود. نیاکان 
ما این جشــن‌ها را برگــزار می‌کردند تا به شــادی درونی 

برسند.

 ë از معیارهــای را مجموعــه‌ای  تیرماسیزه‌شــو  یعنــی 
شادی‌آور برای حال بهتر جامعه می‌دانید؟

درســت است. مانند بســیاری از سنت‌های دیگر بومی و 
ملی مشابهی که داریم. اگر جشن تیرماسیزه‌شو را با این 
چهار معیار بررسی کنیم می‌بینیم که همه این ویژگی‌ها 
را دارد. معیار اول یعنی داشــتن ســبک زندگی ســالم و 
درســت در تیرماسیزه‌شــو کاملا مشــهود اســت. سادگی 
و بی‌ریایی مردم را ببینید؛ مردم ســوادکوه باور داشــتند 
کــه در یک لحظه خاصی از شــب ســیزدهم آبان تقویم 
خورشــیدی و تیر تقویم تبری همــه آب‌های جهان راکد 
می‌شــوند و هر کســی آن لحظه را درک کند هــر آرزویی 
دارد بــرآورده می‌شــود. این یعنی قدیم‌ها مــردم آرزو و 
رویا داشتند و مثل انسان‌های امروز بی‌رویا نشده بودند. 
رویاپردازی و آرزو داشــتن یکی از معیارهای شاد بودن و 
زندگی سالم است. تیرماسیزه‌شو بهانه‌ای برای افزایش 

امیدواری به آینده و رفع مشــکلات بــود. غروب ۱۲ آبان 
عــده‌ای از جوانان ترکه‌هایی از درخت تــوت یا انار تهیه 
می‌کردند و صورت‌شــان را می‌پوشاندند و کلاه بر سر به 
خانه مــردم می‌رفتند. »لال« بــدون این که حرفی بزند 
بــا ترکــه‌اش اعضای خانــواده را نوازش مــی‌داد. ترکه را 
به درخت بی‌بــار، زن نازا، دختر دم بخت، افراد بیمار و 
حتی حیوان خانگی می‌زد تا اتفاق‌های خوب رقم برای 
آن‌ها بخورد. »لال« بدون این که حرفی بزند با ترکه‌اش 
اعضای خانواده را نوازش می‌داد تا بلا از آن‌ها دور شود.
آخــر کار هــم ترکه یا همــان »لال شــیش« را بالای خانه 
می‌گذاشــتند. »لال« پیــام‌آور تندرســتی و رفــع بــا بود. 
حرفــی هم نمی‌زد. یک یا ۲ نفر همــراه با نام »لال‌مار« 
هــم داشــت که هدایــای مــردم بــه »لال« را جمع‌آوری 

می‌کردند و شعر ویژه این شب را می‌خواندند.
معیــار دوم کــه داشــتن رابطه‌های محکم و معاشــرت 
اجتماعی بود هم کاملا برجســته در تیرماسیزه‌شو دیده 
می‌شــد. بله. در خانه‌ها سفره سیزدهی پهن می‌کردند. 
سفره را با خوراکی‌های مختلفی مثل میوه‌های جنگلی 
فصــل مانند ولیــک و کنس، شــیرینی‌های خانگی مثل 
پیسه‌گنده، کماج، بشت‌زیک، عسل‌حلوا و خوراکی‌های 
دیگــری ماننــد گندم برشــته و گــردو و انار پــر می‌کردند 
و مثــل نــوروز دور ســفره می‌نشســتند تا »لال« برســد و 
برنامــه‌اش را اجــرا کنــد. »لال« بــا ترکه‌ای که در دســت 

داشت پیام‌آور تندرستی و رفع بلا بود.
روابــط خانواده‌هــا در گذشــته پررنــگ و محکم بــود. در 
ایــن شــب دور هم‌نشــینی داشــتند و فال‌هــای گوناگون 
مانند فال گردو، فال سنجاق، فال انار و حتی فال حافظ 
‌وایــی می‌نواختند.  َِ

می‌گرفتنــد. آوازی می‌خواندنــد و ل
فال‌ها و شــعرها را بســته به نیت‌هایی که داشتند تعبیر 
پروژه‌هــای  داشــتن  شــادی،  ســوم  معیــار  می‌کردنــد. 
شــخصی بود. تیرماسیزه‌شــو یک مناســبت بومی است 
که ســالی یک بار برگزار می‌شــد و برای برگــزاری‌اش به 
انجــام تــدارکات مختلفی نیاز بود. بــرای خانم‌ها آماده 
کــردن خوراکی‌هــای ایــن شــب پــروژه‌ای شــخصی بود. 
اگــر قــرار بود در خانه تیرماســیزه برگزار شــود باید کارها 
را انجــام می‌دادنــد. مردهــا در قســمت‌هایی از معابــر 
مشعل روشن می‌کردند. جوان‌ها برای برگزاری مراسم 
»لال شــیش« در تکاپو بودنــد. دختران دم بخت در این 
روز فال‌گوش می‌ایســتادند و نیت‌های خود را به آن‌چه 
می‌شــنیدند ارتباط می‌دادنــد و تعبیــر می‌کردند. همه 
این کارها باعث می‌شد که یک مناسبت در یک جامعه 
محلــی پیــش بــرود و در نهایت همه از انجام شــدن آن 
احساس رضایت می‌کردند. جوان‌ها بدون چشمداشت 
نقــش »لال« و »لال مــار« را بــازی می‌کردنــد و خانه به 
خانه می‌رفتند تا پیام‌آور شادی و رفع بلاها شوند. معیار 
چهارم که خدمات اجتماعی رایگان بود را هم می‌شــود 
در تیرماسیزه‌شــو دیــد. خانواده‌هــا و همســایه‌ها به این 
مناســبت بخشی از شیرینی‌ها و میوه‌هایی که تهیه کرده 
بودنــد را بــه همدیگــر می‌دادنــد. خانــواده تازه‌دامادها 
هدیــه‌ای را بــا نــام ســیزدهی بــرای خانــواده عــروس 
می‌فرستاد و آن‌ها هم در ازایش هدیه‌ای می‌فرستادند.

جوان‌هــا بــدون چشمداشــت نقــش »لال« و »لال مار« 
را بــازی می‌کردنــد و خانه بــه خانه می‌رفتند تــا پیام‌آور 
شــادی و رفع بلاها شوند. صاحبخانه‌ها هم در ازای این 
حضور و فعالیت به آن‌ها انعام و هدیه می‌دادند. حتی 
در بعضــی دورهمی‌هــای ایــن شــب خانم‌هــا کارهایی 
ماننــد پنبــه‌زدن را دور هــم انجــام می‌دادنــد. همه این 
کارهــا نشــانه‌هایی از همــان خدمات اجتماعــی رایگان 
را در خود دارند. با این حســاب به تیرماسیزه‌شــو و سایر 
جشن‌های بومی مشــابه باید بیشتر با نگاهی اجتماعی 
بنگریم. به هر حال این جشــن‌ها بهانه‌های بهتر شــدن 
حــال جامعــه بودند که از گذشــتگان بــه ما رســیده‌اند. 
صرفا جشنی برای خوردن تنقلات و شیرینی‌ها نبودند. 
بلکه حاوی پیام‌هایی هم هســتند. همین تیرماسیزه‌شو 
بیرونــی  ابوریحــان  این‌کــه  دارد.  نشــانه‌ها  ســری  یــک 
می‌گویــد این جشــن بــه داســتان آرش کمانگیــر ارتباط 
دارد، شــاید دارد ترکه‌هــای »لال« را به تیر آرش تشــبیه 
می‌کنــد. شــاید »لال« بــا آن صورت پوشــیده شــده‌اش 
می‌خواهد بگوید هوشیار باشید. اما پیام اصل این جشن 
بومــی ســنتی مازندرانی‌هــا شــادی اجتماعی اســت. از 
منظــر علمی هم اگر به این جشــن نگاه کنیم می‌بینیم 
همه اجزای تیرماسیزه‌شو و جشن‌های مشابه آن عامل 
ترشــح انــواع هورمون‌هــای شــادی‌آور مثــل دوپامیــن، 
ســراتونین، اکسیتوســین و ملاتونین در بدن ما هســتند. 
تیرماسیزه‌شــو و ســایر جشــن‌های بومــی و ملی مشــابه 
یک پیام مشترک دارند و آن هم تقویت امید و افزایش 
نشاط و شادی‌آفرینی در جامعه است. همین نکته هم 
ضــرورت حفظ ایــن آیین‌هــا در جامعه امروز را بیشــتر 

می‌کند. / ایرنا

فرهنگــی،  میــراث  کل  اداره  حفاظــت  یــگان  فرمانــده 
‌گردشگری و صنایع دستی مازندران از کشف و ضبط ۳۰۶ 
سکه تقلبی از داخل خودرویی در شهرستان آمل خبر داد.
محمدرضــا کــردان افــزود:‌ بنــا بر گــزارش پایــگاه یگان 
‌حفاظت میراث‌فرهنگی شهرســتان آمــل مبنی بر خبر 
رســیده از ســوی میــراث بانــان افتخــاری مبنی بــر تردد 
خودروی مشــکوک در منطقه، مامــوران یگان حفاظت 
به‌همراه عوامل انتظامی با دستور قضایی به محل مورد 
نظر اعزام شــدند و پس از بررسی و تایید خبر، توانستند 
از خودرویی، ۳۰۶ ســکه تقلبی )بدل از سکه رایج دوران 

ساســانی( کشــف و ضبــط کننــد. وی ادامــه داد: در ایــن‌ 
رابطــه یــک نفر با هویت معلوم دســتگیر شــد و پرونده 
به‌منظــور ســیر مراحل قانونــی تحویل مراجــع قضایی 
شــد. فرمانده یگان حفاظــت اداره کل میراث فرهنگی، 
‌گردشگری و صنایع دستی مازندران گفت: طبق قانون، 
ســاخت، خرید و فــروش، نگهداری، تبلیغ و اســتفاده از 
هرگونــه دســتگاه فلزیــاب و همچنین ورود آن به کشــور 
منــوط بــه اخــذ مجــوز از وزارت میراث‌فرهنگــی کشــور 
اســت. کردان اظهار کرد: اگر اســتفاده از دستگاه فلزیاب 
به‌منظــور کشــف آثــار و امــوال تاریخــی باشــد، برخورد 

قانونی به عمل خواهد آمد و متخلفان به مراجع قانونی 
معرفی خواهند شد، در این راستا از تمامی مردم استان 
درخواست می‌کنیم در صورت مشاهده هرگونه موردی 
در این خصوص مراتب را با ستاد خبری یگان حفاظت 
صنایع‌دســتی  و  گردشــگری  میراث‌فرهنگــی،  اداره‌کل 
اســتان بــا شــماره تمــاس ۰۱۱۳۳۳۹۱۰۰۷و یــا از طریق 
سامانه ۰۹۶۶۲ به صورت شبانه روزی در میان بگذارند. 
چنــدی پیــش نیز تعــدادی ســکه تاریخــی و قدیمی در 
شهرســتان بابل از ســوی مامــوران نیــروی انتظامی این 

شهرستان کشف و ضبط شده بود.

بازدید رایگان از بناهای 
تاریخی بابل همزمان 
با روز مازندران

نویسنده و پژوهشگر فرهنگ عامه مطرح کرد:

»تیرماسیزه‌شو«؛ بهانه‌ای برای افزایش نشاط اجتماعی در مازندران

۳۰۶ سکه تقلبی از خودروی شخصی در مازندران سر درآورد
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 تقدیر از همکاران فعال
در سامانه ارتباطات مردمی 2021 
مخابرات منطقه گلستان 
از همــکاران فعــال در ســامانه ارتباطــات مردمــی 2021 مخابرات 

منطقه گلستان تقدیر شد.
به گــزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان، در جلســه‌‌ای 
بــا حضور دکتــر غلامعلی شــهمرادی از همکاران فعال در ســامانه 
ارتباطــات مردمــی2021 تجلیل شــد. دکتر غلامعلی شــهمرادی با 
اشــاره بــه اهمیت خدمات پس از فروش و پشــتیبانی مناســب و به 
موقع، ســامانه ارتباطات مردمی مخابرات را یکی از درگاه‌های رفع 
مشــکلات مشــترکین دانســت و هــدف از راه انــدازی آن را برطــرف 
کردن مشکلات در کوتاه‌ترین زمان دانست . مدیر مخابرات منطقه 
گلســتان ضمــن قدردانــی از همــکاران فعــال در این ســامانه که به 
صورت مناســب پاسخگوی مشتریان بوده از همکارانی که با بررسی 
مسائل مطرح شــده در سریع‌ترین زمان مشکل مشترک را برطرف 
کرده‌اند نیز تقدیر کرد و گفت: احســاس وظیفه و مســئولیت پذیری 
با هدف خدمت رســانی به مردم بسیار ارزشمند بوده و قابل تقدیر 
می‌باشد .  وی از تمامی همکاران خواست تا با توجه به شرح وظایف 
محوله و جایگاه سازمانی برای خدمات‌رسانی به موقع و مناسب به 
مشتریان اقدام نمایند و از تمامی ظرفیت‌ها برای رفع مشکل مردم 
اســتفاده نماینــد . لازم بــه ذکر اســت در پایــان این جلســه از آقایان 
کیــوان کاظمــی )حوزه شــبکه(، کریم محمــد قــزل )اداره مخابرات 
مراوه تپه(، حمید شــفاهی )اداره مخابرات آزادشهر( و خانم سمیه 
رجب زاده )اداره مخابرات گنبد( به عنوان پاســخگوی برتر و آقایان 
مهــدی البــرزی )اداره مخابــرات گــرگان(، باقــر علی نجفــی )اداره 
مخابرات گرگان( و طاهر پورنمازی )اداره مخابرات گنبد( به عنوان 

کارشناسان پیگیر برتر تجلیل بعمل آمد .

ارزیابی عملکرد تجهیزات فنی مخابرات 
شهرستان مینودشت 
بــه مناســبت هفتــه پدافنــد غیرعامــل عملکــرد تجهیــزات فنــی 

مخابرات مینودشت ارزیابی شد.  
بــه گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان، به مناســبت 
هفتــه پدافنــد غیرعامــل ســرهنگ مصطفی لــو مســئول آموزش 
ســپاه و ســرهنگ ممشــلی مدیر اجتماعــی ناحیه مقاومت ســپاه 
مینودشــت از ســاختمان اداری و فنی مخابرات مینودشت بازدید 
و تجهیــزات فنــی مــورد ارزیابــی و تســت عملکــرد قــرار گرفــت .   
مهندس علی عباسی رییس اداره مخابرات شهرستان مینودشت 
بــا اعــام ایــن خبــر افــزود: بازدیــد و رزمایــش خــود حفاظتــی به 
مناسبت هفته پدافند غیر عامل اجرا و برنامه‌ریزی‌های لازم برای 
تامین ارتباطات پایدار مخابراتی در زمان بحران با تعیین مسیرها 

و اقدامات جایگزین انجام شد.

 اجرای مانور خودحفاظتی
در مخابرات شهرستان آق قلا 
بــه مناســبت هفتــه پدافنــد غیرعامــل مانــور خــود حفافظتــی در 

مخابرات شهرستان آق قلا اجرا شد. 
بــه گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان، به مناســبت 
هفتــه پدافند غیرعامل رزمایش خود حفاظتی با حضور ســرهنگ 
عبدالواحــد میرزاعلــی مدیر ســازندگی ســپاه آق قــا در مخابرات 
شهرستان آق قلا اجرا شد.  دکتر کامبیز بیک محمدی رییس اداره 
مخابــرات شهرســتان آق قلا بــا اعلام ایــن خبر گفت: بــا توجه به 
تاکید مدیر مخابرات منطقه گلســتان در جهت تلاش برای تامین 
ارتباطات پایدار، این رزمایش اجرا شد. وی گفت: در این رزمایش 
از تمامی بخش‌های مخابرات بازدید عملکرد تمامی تجهیزات و 
امکانات مخابرات تســت و مورد ارزیابــی قرار گرفت و این مانور با 

موفقیت به پایان رسید.

برگزاری مانور اطفاء حریق و امداد و 
نجات در شهرک صنعتی علي آباد كتول
بــه گــزارش روابــط عمومی شــرکت شــهرک‌های صنعتی اســتان 
 )HSE( گلســتان از ســوی واحد ایمنی، بهداشــت و محیط زیســت
شرکت شــهرك‌هاي صنعتي گلســتان و شــركت خدماتی شهرک 
صنعتــی علي‌آباد،‌ مانــور اطفا حریق و امداد و نجات در چارچوب 
برنامه‌هــای هفته پدافنــد غیرعامل ســال 1403 در واحد صنعتي 
بهيــن طعــم مســتقر در شــهرك صنعتــي علي‌آبــاد كتــول برگزار 
گردیــد.  اين مانور با مشــاركت تیم‌های آتش‌نشــانی شــهرک‌های 
صنعتی شرق استان، عوامل امدادی هلال‌احمر و اورژانس همراه 

با تجهیزات و ماشین‌آلات صورت گرفته است.

نجات یک کودک ۱۰ ساله از سیلوی گندم
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر گلستان گفت: با تلاش نجاتگران 
هلال‌احمر گلســتان کودک ۱۰ ســاله‌ای که در ســیلوی گندم آق‌قلا 

گیر کرده بود، رهاسازی و نجات پیدا کرد.
قاســم غریــب آبــادی، مدیرعامل جمعیــت هلال‌احمر گلســتان 
گفت: گزارش ســقوط یک کودک ۱۰ ســاله به داخل ســیلوی گندم 
حوالــی روســتای قره‌تپــه آق‌قلا از ســوی اورژانس، بــه مرکز کنترل 
و هماهنگــی عملیــات اســتان)EOC( اعــام شــد. وی در ادامــه 
افــزود: بــا توجه بــه اینکه، حادثه‌دیــده یک نوجوان بــود و بیم این 
می‌رفــت جــان او به خطر بیفتــد، بلافاصله ۳ تیــم از پایگاه امداد 
و نجــات و شــعبه مرکــزی آق‌قلا و تیــم پایگاه امــداد و نجات قرق 
گــرگان با آمبولانــس، خودروی ســبک و خودروی نجــات به محل 
حادثــه اعزام شــدند. غریب آبــادی بیان کرد: این کــودک در یکی 
از لوله‌هــای خروجــی کف ســیلوی گندم گیر کرده بــود و با توجه به 
وضعیت قرارگیری در لوله، نجاتگران با اســتفاده از دستگاه برش 
جوشــکاری لولــه را بــرش داده و حادثه‌دیــده را رهاســازی کردند. 
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر گلســتان با اشــاره به اینکه در این 
عملیات آتش نشــانی و اورژانس هم حضور داشــتند خاطرنشــان 
کرد: خوشــبختانه با اقدام به موقع عوامــل امدادی، کودک از لوله 
خارج شــد و جهت بررسی‌های لازم توسط اورژانس به بیمارستان 

آل جلیل آق‌قلا انتقال یافت.

اخبار

رئیس محیط زیســت گرگان از سرشــماری پاییزه گونه حفاظت شــده قرقاول خزری در مناطق تحت مدیریت محیط 
زیست شهرستان گرگان خبر داد.

علــی بیانــی گفت: سرشــماری گونه قرقاول خزری همه ســاله در دو مرحلــه، ابتدا در فصل بهار بر اســاس ثبت صدا 
و مشــاهده مســتقیم و مرحله دوم در فصل پاییز پس از برداشــت محصولات کشــاورزی و با توجه به پوشــش گیاهی 
منطقه، از طریق مشاهده مستقیم انجام می‌شود. بیانی افزود: این سرشماری با حضور کارشناسان و محیط بانان در 
۴ ســایت سرشــماری پرنده تحت حمایت قرقاول خزری در شهرســتان گرگان برگزار شد. او ادامه داد: همه ساله بعد 
از انجام سرشماری و انجام آماربرداری مطالعات جمعیتی این گونه انجام می پذیرد . بیانی با بیان اینکه شکار این 
پرنده در هر زمان، مکان و به هر طریق ممنوع است، افزود: از دوستداران حیات وحش و افراد بومی تقاضا داریم در 

صورت مشاهده هرگونه تخلف و شکار غیرمجاز مراتب را با شماره تلفن ۱۵۴۰ اطلاع دهند.

سرشماری پاییزه قرقاول خزری در 
 مناطق تحت مدیریت
محیط‌زیست گرگان

بیمــاری مگس مدیترانه‌ای و کرم گلوگاه، یکی از عوامل 
کاهش بارآوری باغ‌ها در سال‌های گذشته است که حتی 
برخــی باغــداران را وادار بــه بریــدن درختــان و فــروش 
زمین‌هــا کرده اســت امــا یک معلــم بازنشســته گرگانی 
بــا تــاش و بهــره جســتن از دانــش کارشناســان جهــاد 
کشــاورزی، زمین یــک هکتاری خود را به بــاغ نمونه انار 
تبدیــل کرد. انــار یکــی از میوه‌های میزبان جــذاب برای 
مگــس مدیترانه‌ای اســت که بــا لانه‌گزینــی روی آن، در 
زمانــی کوتــاه یــک میــوه و یــک درخــت و در ادامه همه 
درختــان پیرامون خود را به اندازه‌ای آلوده می‌کند دیگر 
امــکان اســتفاده از میوه‌ها وجــود نــدارد. محمد مهدی 
محمــودی معلــم بازنشســته اهل روســتای کفشــگیری 
گــرگان اســت کــه در دوران معلمــی علاقــه زیــادی بــه 
کشــاورزی و باغــداری نداشــت و زمیــن یک هکتــاری به 
ارث برده در گوشــه این روســتا را به دوســتی ســپرده بود 
که او هم در آن درخت هلو کاشــت. بازنشســته که شــد و 
وقــت آزاد بیشــتری پیدا کــرد تصمیم گرفــت زمین را از 
دوســتش پــس بگیرد و پس از مشــورت زیــاد همه آن را 
به انار اختصاص داد. برای کاشــت نهال هم جســتجوی 
زیــادی کــرد و در نهایــت چهار ســال قبل گونــه‌ای از انار 
کاشــمر که ســرخ‌تر از انارهای موجود منطقــه بود را پیدا 
کــرد و ۷۰۰ نهــال از آن را در بــاغ خــود کاشــت. کســانی 
کــه اندکی از باغداری اطلاعات داشــته باشــند می‌دانند 
کــه میــوه‌دادن انبــوه درختان چهار ســاله دشــوار اســت 
امــا رســیدگی اصولــی و علمی آقــای محمــودی در کنار 
خلاقیت‌هــای او در باغــداری، کار را بــه جایی رســاند که 
درختان چهار ساله انار او محصولی بیشتر از انتظار داده 
و او را به الگویی برای باغداران دیگر تبدیل کرده اســت. 
مهمتریــن بخــش فعالیت ایــن باغدار، نحــوه مقابله با 
بیمــاری مگس مدیترانه‌ای اســت. او بــرای این کار چند 

کار کوچک و بزرگ انجام داد .
یکی از این کارها، اســتفاده از کارت زرد جاذب حشرات، 
روشــن کردن آتش همراه با برخی ســموم و اســتفاده از 
آفت‌کش‌هــای شــیمیایی بــود امــا مهمتریــن روش او، 

خالی کردن پرچم‌های داخل گلوی انار بود.
او کــه می‌دانســت خالــی کــردن داخــل گلوی انــار، یکی 
روش‌هــای مهــم از بیــن بــردن زمینــه فعالیــت مگس 
مدیترانــه‌ای اســت به همراه همســرش همــه میوه‌های 
پرچم‌ های خشــک شده انار باغش را دانه به دانه خالی 
کــرد و با حذف پرچم‌ها، امکان آســیب به میوه‌باغش را 
بــه حداقل رســاند. وی در این باره گفت: بــرای اینکه در 
باغداری موفق شــوم از نظر کارشناســان جهادکشاورزی 
و بخش خصوصی اســتفاده کــردم و در نهایت انارهایی 

بودن بیماری برداشت کردم.
محمــودی، اســتفاده بــه موقــع از ســم قــارچ را یکــی از 
راهکارهــای داشــتن انارســتان ســالم برشــمرد و افزود: 

بــا بهره‌گیــری از تجربــه  از اواخــر زمســتان ســال قبــل 
کارشناســان اقدام به استفاده از ســم قارچ روی درختان 
کردم و در اردیبهشت و خرداد هم این کار را ادامه دادم.
وی ادامــه داد: آبیــاری منظــم و بــدون تاخیــر درختــان 
انــار دیگــر راهکاری بــوده که آن را ســرموعد مقرر انجام 
و درختــان را تشــنه نگذاشــتم. ایــن باغــدار، جمع آوری 
علف‌هــای هــرز از پــای درختان، هــرس درختــان انار از 
وجــود شــاخه‌های زائــد و مقــاوم کــردن آن‌هــا در برابــر 
وزش باد شــدید و جمع کردن خــاک در پای تنه درخت 
و پیشــگیری از پوســیدگی درختــان را دیگــر اقــدام برای 
ایجاد انارســتان برشــمرد. وی با تاکید بر اســتفاده از کود 
فسفات برای رشد بهتر درختان انار، گفت: برای این باغ 
یک هکتاری و ۷۰۰ درخت انار به دســت‌کم چهار کیســه 
کود فســفات نیاز دارم کــه اســتفاده از آن موجب تامین 
مواد غذایی مورد نیاز رشــد درخت از جمله آهن، روی، 
منگنز، فســفر شــده و از ســفیدی دانه‌های انار پیشگیری 
می‌شــود. وی خاطرنشــان کــرد: اگــر پرچم‌هــای داخــل 
گلــوی انار را خالی نمی‌کردم، آفت و بیماری کرم ســاقه 
خــوار گلوگاه، باغ انار را فــرا می‌گرفت و محصولی با این 

کیفیت به دست نمی‌آمد.

 ëانتظار از مسوولان
محمــودی کــه نتیجــه تــاش شــبانه روزی یکســاله‌اش 
و  آفــت  هرگونــه  از  عــاری  و  نمونــه  انارســتان  داشــتن 
تُــن محصــول در  بــرآورد تولیــد حــدود ۳۰  بیمــاری و 
پنجمیــن ســال ایجــاد بــاغ اســت، افزایش ســهمیه کود 
شــیمیایی بــرای نگهــداری درختــان بــاغ انــار را انتظــار 
خــود از مســوولان جهادکشــاورزی منطقه عنــوان کرد و 
افــزود: جهادکشــاورزی ، ۱۰۰ کیلوگرم کود فســفات برای 
نگهــداری انارســتان یــک هکتــاری بــه مــن می‌دهــد در 
حالی که نیاز این باغ به ۲۰۰ کیلوگرم کود فســفات برای 
تامیــن موادغذایی رشــد درختان انار اســت که مجبورم 
بقیــه کــود فســفات موردنیــاز را از بــازار آزاد تهیــه کنــم. 
ایــن باغدار حمایــت اداری و مالی در تهیه ماشــین‌های 
کشــاورزی برای باغبانی را دیگر مشــکل خود برشــمرد و 
گفت: از مســوولان جهادکشــاورزی منطقــه انتظار دارم 
وام خریــد تراکتــور و ســایر ادوات موردنیــاز باغبانــی در 
اختیــارم قــرار دهنــد. وی تقویــت حــوزه بازرگانــی برای 
خریــد محصــولات کشــاورزی در حمایــت از از باغداران 
انــار در منطقه دیگر ضروری دانســت و افزود: باغداران 
بــرای تولید انار هزینه‌هــای زیادی را متحمل می‌‎شــوند 

و نیاز اســت مسوولان دســتگاه‌های مرتبط هم در کنترل 
قیمت محصول در زمان برداشــت و کوتاه کردن دســت 
واسطه‌ها، از این قشر برای پایداری تولید حمایت کنند.

کارشناس انار و محقق مرکز تحقیقات آموزش کشاورزی 
و منابع طبیعی گلســتان می‌گوید: در این استان شمالی 
ارقــام مختلف باغ انار تجاری طی ســال‌های اخیر ایجاد 
شده که زمان برداشت این ارقام هم در منطقه متفاوت 
اســت. حجت الله ربانی نســب با بیان اینکه حدود هزار 
و ۵۰۰ هکتار باغ انار ایجاد شــده در گلســتان وجود دارد، 
به باغداران توصیه کرد زمان برداشــت محصول، بســته 
بنــدی و حمل از مزرعه تــا مرکز فروش را با دقت انجام 
دهنــد تا میوه دچار آســیب نشــود. وی با اشــاره به اینکه 
تقویت حوزه بازرگانی انار نگرانی مهم باغداران اســتان 
بــه شــمار مــی‌رود، گفــت: از دســتگاه‌های مرتبــط و اتاق 
بازرگانــی گــرگان انتظار می‌رود شــرایط بازرگانــی را برای 
خریــد انــار از باغداران فراهــم کنند تا خرید مناســب انار 
تولیدی باغداران استان در زمان برداشت، صورت گرفته 

و نگرانی آنان از ارزان‌خری دلالان برطرف شود.
وی گفــت: راه‌انــدازی اتحادیــه یا ایجاد فضایــی، افزایش 
ظرفیــت ســردخانه از دیگــر راهکارهای پیشــنهادی بوده 
کــه دســتگاه‌های مرتبــط می‌تواننــد برای برطرف شــدن 
نگرانــی باغداران انار در منطقــه انجام دهند. این محقق 
انار در گلســتان یاد آور شــد: با توجه به اقدام خوب ایجاد 
شــده طــی ســالهای اخیــر در حــوزه پیشــگیری از آفــت و 
بیماری در انارستان‌های استان و برنامه‌ریزی در گسترش 
دوره آموزشــی و ترویجــی و تقویت ارتباط بین باغداران و 
کارشناســان و دریافت به‌روز یافته‌ها، زمینه‌ســاز ورود انار 
تولیدی منطقه بــه بازارهای جهانی خواهد شــد. معاون 
باغبانی جهادکشاورزی گلستان می‌گوید: گسترش صنایع 
تبدیلــی در راســتای تولیــد بهینــه محصــولات کنســانتره 
و فــرآوری شــده از جملــه ظرفیت‌هــای توجــه بــه حــوزه 
بازرگانی و توســعه کشت انار در زمین‌های شیب دار و کم 
بازده استان است. نویدرضا فرهانی افزود: اقلیم متناسب 
برای توســعه باغ‌های انار به عنوان یک محصول کم آب 
بــر متحمل بــه تنش خشــکی و قابلیت توســعه برخی از 
ارقام متحمل به آفات و بیماری‌های شــایع انار در استان 
از دیگر مزایای گســترش ایجاد باغ‌هــای انار در این خطه 
اســت. وی ادامــه داد: در ســال کشــاورزی جــاری بــرآورد 
می‌شود که ۲۰ هزار تُن ارقام انار از جمله »ملس، ممتاز، 
ساوه، یوسف خانی، بجستان، بردسکن، شیشه گپ و اندر 
فول « و اقام محلی در استان برداشت و روانه بازار شود. 
اســتان گلســتان ۲۲۰ هزار بهره‌بردار بخش کشاورزی 
دارد که ســالانه در شــرایط عادی و به دور خشکســالی، 
بیــش از پنج میلیون تُن محصول کشــاورزی تولید و به 
صــورت خام و بــا کمترین ایجــاد ارزش افــزوده، روانه 

بازار مصرف می‌کنند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ثبت احوال استان گلستان، 
هیئت وزیران به پیشــنهاد وزارت کشور و سازمان برنامه و 
بودجه کشور و به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون 
اساســی جمهوری اسلامی ایران تصویب کرد، در راستای 
تکمیل پایگاه اطلاعات مکانی اقامت اشــخاص حقیقی 
موضــوع مــاده )۱۰( قانــون مدیریــت داده‌هــا و اطلاعات 
ملــی مصــوب ١٤۰١، ســازمان ثبــت احوال کشــور مکلف 
اســت امکان ثبــت برخط و به روزرســانی نشــانی قانونی 

کلیه اشخاص حقیقی را فراهم نماید. 
همچنیــن از تاریــخ ابــاغ ایــن تصویــب نامــه، اقامتگاه 
قانونــی هــر شــخص نشــانی منــدرج در پایــگاه مذکــور 
می‌باشــد و کلیه دســتگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( 

قانــون مدیریــت خدمات کشــوری مصوب ســال ۱۳۸۶  
مکلفند اســتعلام نشانی اشــخاص حقیقی را به صورت 
برخــط از ســازمان ثبت احوال کشــور دریافــت نمایند و 
مجــاز به اخذ نشــانی اشــخاص حقیقی به جــز از طریق 
خدمــت )ســرویس( الکترونیکــی ســازمان ثبــت احوال 
کشــور نمی‌باشــند.   پیــش از ایــن نیــز بــر اســاس قانون 
بودجــه ســال ۱۴۰۲ کشــور اقامتــگاه قانونــی هر شــخص 
نشــانی مندرج شــده در پایگاه سازمان ثبت احوال کشور 
بوده و این ســازمان از طریق تبــادل اطلاعات و برقراری 
ســرویس‌های الکترونیکی نســبت به ارائه نشانی قانونی 
اشــخاص حقیقــی بــه تمامی دســتگاه‌ها و شــرکت‌های 
غیردولتــی  عمومــی  نهادهــای  و  موسســات  و  دولتــی 

اقدام نموده اســت.  لازم به ذکر اســت طبق قانون الزام 
تخصیص شــماره ملی و کد پســتی و آییــن نامه مربوط 
بــه آن مصوبــه جلســه یازدهم شــورای اجرایــی فناوری 
اطلاعــات و نیــز مــاده ۶۳ قانــون حمایــت از خانــواده و 
جوانــی، جمعیــت کلیــه شــهروندانی کــه آدرس محل 
ســکونت شــان تغییــر نمــوده، موظف‌انــد ظــرف مدت 
۲۰ روز بــه درگاه یکپارچــه خدمات الکترونیکی ســازمان 
ثبت احوال کشور )سامانه سهیم( به آدرس الکترونیکی 
www. الکترونیکــی آدرس  یــا  و   sahim.sabteahval.ir
ncr.ir مراجعــه و نشــانی جدیــد خــود را ثبــت کننــد تــا 
از هرگونــه مشــکل احتمالــی در ارائــه خدمــات بــه آنها 

جلوگیری شود.

مدیرعامل شرکت شــهرک‌های صنعتی استان گلستان 
گفــت: از ابتــدای ســال 1400 تاکنون 500 میلیــارد تومان 
بــرای توســعه و تامیــن زیرســاخت شــهرک‌ها و نواحــی 

صنعتی این استان هزینه شد.
مدیرعامل شرکت شــهرک‌های صنعتی استان گلستان 
گفــت: از ابتــدای ســال 1400 تاکنون 500 میلیــارد تومان 
بــرای توســعه و تامیــن زیرســاخت شــهرک‌ها و نواحــی 
صنعتی این اســتان هزینه شد. به گزارش روابط عمومی 
شرکت شهرک‌های صنعتی گلستان، رضا شهمرادی در 
نشســت کمیته پیگیــری وصول مطالبات اظهار داشــت: 
خریــد زمین برای توســعه شــهرک‌ها و نواحــی صنعتی 
اســتان، طراحی و خیابان کشــی، زیرســازی، شــبکه آب و 
بــرق و اجــرای پروژه‌هــای آســفالت از جملــه پروژه‌های 
اجرایی بوده اســت. وی افــزود: همچنین احداث تصفیه 
خانه، روشــنائی معابر شــهرک‌ها، حفر و تجهیز چاه آب 
و  اجرای شــبکه فاضلاب و جداول در شهرک‌ها و نواحی 
صنعتــی از دیگــر فعالیت‌های این شــرکت بــرای تامین 

زیرســاخت‌های مــورد نیاز شــهرک‌ها و نواحــی صنعتی 
بوده اســت. شــهمرادی گفت: در ســه ســال  گذشــته 100 
میلیارد تومان برای آسفالت شهرک‌ها و نواحی صنعتی 
هزینه شــد که این میزان سرمایه گذاری انجام شده قابل 
توجه بوده اســت. وی گفت: علاوه بــر راه اندازی فاز دوم 
تصفیــه خانه شــهرک صنعتــی آق قلا، در زمــان حاضر 
دو طــرح تصفیه خانه در شــهرک صنعتــی گنبد و ناحیه 
صنعتی آقچلی مجموعــا با اعتبار 85 میلیارد تومان در 
حال اجراســت. مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
گلســتان ادامــه داد: بــا  اجــرای ایــن طرح‌هــا ظرفیــت 
تصفیه‌خانه‌های شــهرک صنعتی گنبد و ناحیه صنعتی 
آقچلــی در شهرســتان آزادشــهر بــه ســه برابــر افزایــش 
می‌یابد. وی یادآور شــد: این شــرکت تمام تلاش خود را 
برای تامین زیرســاخت‌های مورد نیاز صنایع مســتقر در 
شهرک‌ها و نواحی صنعتی به کار گرفته و سرمایه گذاری 
انجام شــده در بخش زیرســاختی طی چند ســال گذشته 

بیانگر این ادعا است.

سرپرست شــرکت خدمات حمایتی کشاورزی گلستان 
انــواع کــود  تــن  اکنــون میــزان ۱۳ هــزار و۵۲۱  گفــت: 
کشاورزی ازته، فســفاته و پتاسه در انبارهای این استان 

ذخیره شده است.
مجیــد محمدی در جمــع خبرنگاران مصــرف کود در 
بخش کشاورزی را برای تغذیه گیاه بسیار مهم ارزیابی 
کرد و گفت: علیرغــم ادعاهای موجود مصرف کود در 
عرصه‌های کشــاورزی اســتان نصف میانگین جهانی و 
یک ســوم کشورهای پیشــرفته اســت. وی با بیان اینکه 
ترکیــب مصرف انــواع کود در بخش کشــاورزی باید به 
ســمت اســتانداردها حرکت کند، افزود: در گذشته ۸۰ 
درصــد کودهایــی که مصــرف می‌شــد ازت، ۱۵ درصد 
فســفات و پنــج درصــد پتــاس بود کــه خوشــبختانه با 
اقدامــات ترویجــی و آموزشــی در ســال‌های اخیــر این 
تناســب را به اســتانداردها نزدیک کرده و به ترتیب به 
میزان ۷۰، ۲۰ و ۱۰ درصد تبدیل شد. سرپرست شرکت 
خدمات حمایتی کشــاورزی استان گلستان گفت: برابر 
پیش بینی‌های اداره کل هواشناســی استان، پیامدهای 
ناشــی از تنش‌های محیطی و غیر زیستی دور از انتظار 
نیســت، بنابراین بدون اســتفاده از کودهای کشــاورزی 
یارانه‌ای گروه کودهای فســفاته »ســوپر فسفات تریپل، 
ســوپر فســفات ســاده و دی آمونیــوم فســفات« وگروه 
کودهای پتاســه »سولفات پتاســیم و کلرور پتاسیم« که 
دارای عناصــر مورد نیاز خاک و گیاه باشــند، امکانپذیر 
نیســت. محمــدی با اشــاره به ذخیــره اســتراتژیک ۱۳ 
هزار و۵۲۱ تن انواع کود کشاورزی ازته، فسفاته و پتاسه 

در انبارهــای این اســتان، افــزود: با توجه بــه وضعیت 
مناســب تامین کــود از منابــع داخلــی و خارجی حفظ 
ایــن ذخیره اســتراتژیک خط قرمز این شــرکت اســت. 
وی با تاکید بر توجه به خود اتکایی در تامین و مصرف 
تامیــن  درصــد   ۸۵: کــرد  اظهــار  کشــاورزی  کودهــای 
کودهــای کشــاورزی فســفاته و پتاســه از منابــع داخلی 
اســت که در این میــان کود اوره بــا ۱۰۰ درصد تامین از 
منابع داخلی بیشــترین رقم را به خود اختصاص داده 
اســت. سرپرســت شــرکت خدمات حمایتی کشاورزی 
استان گلستان گفت: در سال جاری علیرغم تحریم‌ها 
تاکنــون بخشــی زیــادی از کودهای وارداتی شــامل کود 
کلرور پتاســیم جامبو بک از کشــور حوزه اوراســیا کشور 
بلاروس در بندر فریدون کنار مازندران، ســوپر فسفات 
تریپــل و فســفات دی آمونیــوم از بنــدر امــام خمینــی 
)ره( تامیــن و همه قراردادها توســط شــرکت خدمات 
حمایتــی کشــاورزی بــا طرف‌هــای خارجــی منعقــد و 
محموله‌های مورد نیاز کاملًا در بنادر کشور تخلیه شده 
و محموله‌ها بدون تاخیر و به موقع وارد استان شد. وی 
در خصــوص تخصیص ســه هزار تن کــود دی آمونیوم 
فســفات بــه این اســتان، گفت: بــه یمــن بارندگی‌های 
مناسب با شروع کشت پائیزه، تاکنون با استقبال خوب 
کشــاورزان در مصــرف ایــن نهــاده اســتراتژیک مواجه 
بودیــم که پیشــنهاد افزایش هزار تن، مازاد بر ســهمیه 
داده شــد و انتظار ما این است بر مصرف و فروش این 
کــود نظارت بیشــتری صــورت گیرد تا رکورد نســبت به 

دهه اخیر در این استان شکسته شود.

یاقوت‌چینی در گلستان

مصوبه هیات وزیران: 
دستگاه‌های اجرایی مکلف به استعلام نشانی اشخاص از سازمان ثبت احوال کشور شدند

هزینه 500 میلیارد تومانی توسعه و زیرساخت 
شهرک‌ها و نواحی صنعتی گلستان

سرپرست شرکت خدمات حمایتی کشاورزی گلستان خبر داد؛

 ذخیره سازی بیش از ۱۳ هزار تن
انواع کود کشاورزی در استان
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گیلان

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3041 
سه‌شــــــــــــنبه

آبـــــــــــان 1403   15
03 جمـــــادی‌الاول 1446

اخبار

 مصالح مورد نیاز باید بدون آسیب‌زدن
به محیط زیست تامین شود

اســتاندار گیلان گفت: بهره‌برداری از مواهب طبیعی باید بدون آســیب 
زدن بــه آن انجــام شــود و ایــن موضــوع به آن معنا نیســت کــه مصالح 
ســاختمانی نظیر ماسه و ســنگ نباید از رودخانه‌ها برداشت شود؛ بلکه 

باید به طور صحیح و بدون آسیب‌زدن به محیط زیست تامین شوند.
هادی حق‌شــناس در دومین جلســه شــورای معــادن گیلان بــا تاکید بر 
اینکه باید از آورده‌ رودخانه‌ها به گونه‌ صحیح و لازم بهره‌برداری شود تا 
در صورت بروز ســیلاب تخریب گســترده به دنبال نداشته باشد، از نظام 
مهندســی معادن خواســت طی ســه ماه برآورد خود را از میزان و حجم 
مصالح قابل برداشــت از رودخانه‌های مســتعد اســتان اعلام و سازمان 
صنعت، معدن و تجارت نیز با اســتعلام از دســتگاه‌های مربوطه مجوز 

لازم را برای برداشت موقت از این مناطق صادر کند.
اســتاندار گیــان خواســتار بررســی وضعیــت برداشــت‌های غیرمجاز از 
ســواحل استان نیز شــد و افزود: در سواحل استان حفره‌هایی وجود دارد 
که محصول برداشت‌هایی با مجوز نامعلوم است؛ درصورتی که پسروی 
آب دریای خزر جبران شــود و تراز آب به ســال ۸۰ برگردد عمق مشــکل 

مشخص خواهد شد؛ لذا باید در این خصوص باید چاره اندیشی شود.
حق‌شناس تاکید کرد: باید مسببان اتفاقی که در سواحل استان رخ داده 
مشــخص شــود؛ رویه درست جایگزین و این مســاله به طور راهبردی به 
گونه‌ای حل شــود که ضمن حفظ طبیعت اســتان بتوانیم مشکل مردم 

را نیز حل کنیم.
اســتاندار گیلان با تاکید بر تشکیل شورای حل اختلاف معادن در استان 
گیلان، اظهار کرد: ظرف ســه ماه آینــده باید تمام پرونده‌های اختلافات 
معادن اســتان به جمع‌بندی برســند؛ ۴۸ معدن غیرفعال استان گیلان 
بایــد تعیین تکلیف شــوند و ســازمان صنعــت، معدن و تجارت اســتان 
گیلان تا پایان بهمن ماه طبق برنامه‌ریزی در هر جلسه مشکلات هفت 
معدن را مورد بررسی قرار دهد؛ در صورت توانمندی بهره‌بردار معادن 

فعال شوند در غیر این صورت به دیگری واگذار شود.
نماینده مردم رودبار در مجلس شورای اسلامی نیز در این جلسه اظهار 
کرد: ۸۰ درصد معادن اســتان در شهرســتان رودبار قرار دارد؛ اما مردم 
روبــار موافــق بــه وجود معادن نیســتند و علــت آن نیز عــدم تخصیص 

حقوق دولتی معادن به این شهرستان است.
مهــرداد گودرزونــد چگینــی اضافــه کــرد: معارضــان محلــی بی‌دلیــل 
اعتــراض ندارند و دلیل آنان رها شــدن مناطــق معدنی بعد از واگذاری 
اســت؛ پــس از واگذاری معادن توجهی به وضعیــت مردمی که در جوار 

این معادن زندگی می‌کنند صورت نمی‌گیرد.
گودرزوند چگینی در خصوص برداشــت مصالــح رودخانه‌ای نیز گفت: 

این برداشت‌ها باید از مناطقی انجام شود که آورده داشته باشد .
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان گیلان با بیان اینکه این استان 
دارای ۵۰ معدن فعال، ۴۸ معدن غیر فعال و ۱۲ معدن متروکه اســت 
گفــت: در خصوص تعیین تکلیف معــادن غیرفعال اخطارهای لازم به 
بهره‌بــرداران بــرای فعال ســازی ایــن محدوده‌ها داده شــد و در صورت 
عــدم اقدام مناســب از ســوی بهره‌بــردار از طریق شــورای عالی معادن 
از ایــن افراد ســلب صلاحیت خواهد شــد و یــا از طریق مزایــده به افراد 
واجــد شــرایط واگــذار می‌شــود. تیمــور پورحیــدری گفــت: در خصوص 
معادن متروکه نیز براســاس ماده ۸۳ قانــون معادن، مزایده به فاصله 
۶ مــاه برگــزار خواهد شــد و در صورت عدم وجود متقاضی به نخســتین 
درخواســت پروانه اکتشاف داده می‌شود . وی تصریح کرد: درصد نسبی 
معــادن اســتان براســاس نوع مــاده معدنی حــدود ۸۴ درصــد مصالح 
ســاختمانی، یک درصد ســنگ تزئینی و ۱۳ درصد غیر فلزی و ۲ درصد 

فلزی است.

 رفع تصرف ۲۰۰ میلیاردی از
اراضی ملی غرب گیلان

جانشــین فرمانــده انتظامی گیلان از رفــع تصرف پنج هــزار مترمربع از 
اراضــی ملــی بــه ارزش ۲۰۰ میلیارد ریال در شهرســتان شــفت واقع در 

غرب استان خبر داد.
ســردار حســین حســن‌پور با اشــاره بــه اینکه حفاظــت از منابــع طبیعی 
یــک وظیفه همگانی اســت، اظهار کــرد: مجموعه انتظامــی در برخورد 
بــا ســودجویان و متخلفانــی که نســبت به تصــرف اراضی ملــی و منابع 

طبیعی اقدام می‌کنند از هیچ تلاشی دریغ نخواهند کرد.
وی در ادامه از دریافت خبر تصرف اراضی ملی توسط فردی سودجو در 
شهرســتان شــفت و آغاز تحقیقات پلیس در این زمینه خبر داد و گفت: 
مامــوران پلیس آگاهی ضمــن هماهنگی قضائی به همراه کارشناســان 

اداره منابع طبیعی به محل‌ اعلامی اعزام شدند.
جانشــین فرمانــده انتظامــی گیــان با بیــان اینکــه در بازدیــد از منطقه 
موردنظر مشــخص شــد، این فرد پنج هزار مترمربع از اراضی ملی را به 
تصرف خود درآورده و به صورت غیرقانونی آن را به وسیله سیم‌خاردار 
محصــور کــرده‌ اســت، بیان کــرد: متهم ۴۳ ســاله این پرونده برای ســیر 

مراحل قانونی در اختیار مرجع قضائی قرار گرفت.
ایــن مقــام انتظامــی بــا اعــام اینکه بــا حکــم قضایی کلیــه آثــار تجاوز 
جمع‌آوری و رفع تصرف انجام شــد، خاطرنشان کرد: کارشناسان ارزش 

تقریبی این اراضی را ۲۰۰ میلیارد ریال برآورد کردند.
ســردار حســن پور اظهار کــرد: زمیــن خــواران بــدون در نظرگرفتن حق 
عامه مــردم در بهره‌مندی از نعمت‌های خدادادی با هدف رســیدن به 
ســودهای کلان اقدام به تصرف زمیــن و منابع طبیعی می‌کنند که برای 

مقابله با این مشکل، همکاری همه مردم و دستگاه‌ها الزامی است.

تنهــا مدیرآمــوزگار روســتای زربیل تالش در حین رانندگی به دلیل ســقوط در رودخانه کرگانرود این شهرســتان جان خود را از 
دست داد.

مدیــر روابــط عمومــی آموزش و پرورش گیــان با تایید این خبر گفت: این مدیرآموزگار تقریبا ۲۶ ســاله دارای ۲ ســال ســابقه 
کار بــود کــه در مســیر رفتن به مدرســه بــه دلیل وقوع حادثــه در جاده کوهســتانی بعد از انتقال به بیمارســتان جــان خود را از 
دســت داده‌اســت. حنظلــه مرزبند اظهار کرد: کســری طول گیلانی آموزگار مدرســه روســتای زربیل تالش به دلیــل تعداد کم 
دانش‌آموزان )هشــت نفر( مدیریت این واحد آموزشــی را نیز بر عهده داشت. وی ضمن تسلیت به خانواده این مدیرآموزگار 

اظهار کرد: پدر وی نیز فرهنگی است. کسری طول گیلانی تنها آموزگار روستای زربیل شهرستان تالش بود.
استان گیلان دارای افزون بر ۳۷۰ هزار دانش‌آموز است که در حدود چهار هزار واحد آموزشی تحصیل می‌کنند.

آموزگار روستای زربیل تالش 
در اثر سقوط جان خود را از 
دست داد

صنایــع تبدیلــی و تکمیلــی موجــب ارتقــاء بهــره‌وری 
تولیدات کشــاورزی، ایجــاد ارزش افزوده و کاهش قابل 
توجــه ضایعات شــده و در توســعه و پویایی کشــاورزی 
نقش موثــری دارد از این رو صــدور پروانه بهره‌برداری 
بــرای ۲ هــزار و ۳۶۰ واحــد تبدیلی و تکمیلــی در گیلان 

فرصتی در پویایی کشاورزی این خطه است.
براســاس آمــار ســازمان غــذا و کشــاورزی ملــل متحــد 
)فائو( ۳۰ تا ۳۵ درصد محصولات کشاورزی به اشکال 
مختلف هدر می‌رود که با تقویت صنایع تبدیلی میزان 
ضایعات این بخــش از ۳۵ به ۲ درصد کاهش می‌یابد 
از این رو تقویت صنایع تبدیلی و تکمیلی برای توســعه 

این حوزه مهم است.
صنایــع تبدیلی و تکمیلی از ســودمندترین و موثرترین 
حلقه‌های ارتباطی بین بخش‌های صنعت و کشاورزی 
اســت صنایعی که با توجــه به تأثیرات مثبت و محرکی 
که در بخش کشاورزی از خود بر جای می‌گذارند، عامل 
مهمی در رونق بخش کشــاورزی به عنوان محور اصلی 
تامین امنیت غذایی اســت. بخش کشاورزی و صنعت 
لازم و ملــزم یکدیگرنــد و توســعه صنایــع تبدیلــی در 
ایــن حوزه اهمیت بســزایی دارد زیرا با توســعه زنجیره 
تبدیلی در بخش کشــاورزی شــاهد افزایــش بهره‌وری، 
کاهش میــزان واردات و جلوگیری از ضایعات خواهیم 
بود. علاوه بر کاهــش ضایعات و افزایش ارزش افزوده 
و بهــره وری در محصولات کشــاورزی موجــب پایداری 
تولید، ایجاد اشتغال در حاشیه مراکز تولیدی کشاورزی 
چــون روســتاها و تثبیت ایــن جمعیت در ایــن مناطق 
می‌شــود. گیلان بــه عنوان یکی از قطب‌های کشــاورزی 
کشــور در زمینــه تولیــد تعــدادی از محصــولات اعــم از 
دامــی، باغی و زراعــی دارای رتبه اول تا پنجم کشــوری 
اســت و به طــور متوســط ســالانه بیــش از ۳.۵ میلیون 
تن محصول در اســتان تولید می‌شــود بنابراین ایجاد و 
توســعه صنایــع تبدیلی و تکمیلی از الزامات توســعه و 

در عین حال پایداری تولید این بخش از کشور است.
تاکنون ۲ هزار و ۳۶۰ پروانه بهره‌برداری صنایع تبدیلی 
بــا ظرفیت ســه میلیون تــن در گیلان صادر شــده که از 
ایــن تعداد ۲ هــزار و ۱۷۰ مورد با ظرفیت یک میلیون و 
۹۵۰ هزار تن فعال اســت؛ بــا راه‌اندازی همه واحدهای 
صنایع تبدیلی و تکمیلــی دارای پروانه بهره‌برداری در 

استان ضایعات کشاورزی به حداقل خواهد رسید.
بــه عنوان مثال انجام اصلاح ســاختار واحدهای موجود 
صنایع تبدیلی از جمله شالیکوبی‌ها تا پایان شهریورماه 
امسال منتج به کاهش ۵۷ هزار تنی ضایعات سالانه شد 
که عواید آن مســتقیم به کشــاورزان بــاز می‌گردد. گیلان 
هــزار و ۴۲۵ کارخانــه شــالیکوبی دارد کــه از ایــن تعــداد 
تاکنــون بیــش از ۷۵۰ کارخانه تجهیز، نوســازی و اصلاح 
ساختار شــده اســت. صنایع تبدیلی و تکمیلی گیلان در 
کشور از نظر تعداد مجوز پروانه بهره‌برداری صادره رتبه 
نخســت، در ایجاد فرصت‌های شــغلی جایــگاه چهارم، 
سرمایه‌گذاری رتبه ششم و ظرفیت سالیانه تولید مرتبه 

هفتم را به خود اختصاص داده‌است.

 ëصنایع تبدیلی و تکمیلی؛ ضامن امنیت غذایی
توســعه کشــاورزی بــه عنــوان کانــون و محــور اصلــی 
پیشرفت کشور از جایگاه ویژه‌ای برخوردارست؛ صنایع 
وابســته به کشــاورزی را می‌توان به عنوان شــرط لازم و 
محــرک گســترش ایــن بخــش به شــمار آورد؛ بــه گفته 
کارشناســان کشــاورزی؛ ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی 
یکــی از ســودمندترین راه‌هــای ارتبــاط بیــن صنعت و 
کشــاورزی اســت؛ هزینه‌های ســرمایه‌گذاری در صنایع 
تبدیلــی طــی ســال‌های اخیــر افزایــش یافتــه از این رو 
راه‌انــدازی ایــن نــوع صنایــع نیازمنــد حمایــت دولــت 
است. کارشناس صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد 
کشاورزی گیلان با تشریح اهمیت این صنایع و تاثیر آن 
در توســعه اقتصاد کشــاورزی گفت: صنایــع تبدیلی در 
راســتای ارتقای ارزش افزوده در محصولات کشــاورزی 
دارای اهمیــت ویــژه‌ای در تحقــق اهــداف اقتصــادی و 
اجتماعی این حوزه است. سیدمحمدرضا سیدیوسفی 
اظهــار کــرد: صنایــع تبدیلــی و تکمیلی موجــب بهبود 
وضعیــت زنجیره‌های ارزش تولید و تامین محصولات 
کشــاورزی، ارتقــای بهــره‌وری، امنیت غذایــی در حوزه 
کشــاورزی می‌شــود و در نهایت به تولید پایــدار منتهی 
خواهــد شــد. وی بیان کرد: با گســترش صنایــع تبدیلی 
و تکمیلــی و اصلاح ســاختار صنایع موجــود، ضایعات 
محصولات کشــاورزی کاهش می‌یابد و تولید محصول 
با رعایت استانداردهای بهداشتی به توسعه صادرات، 

ایجاد اشتغال و جذب سرمایه‌گذاری کمک می‌کند.

این کارشــناس کشــاورزی بــا بیــان اینکه ایــن صنایع با 
هدف فرآوری محصولات کشــاورزی و کاهش ضایعات 
و جلوگیــری از هــدر رفت آنها به چرخــه اقتصاد بخش 
کشــاورزی کمک می‌کنــد، اضافه کــرد: افزایش ضریب 
فرآوری با کاهش ضایعات، ارزش افزوده قابل توجهی 
در ایــن بخــش ایجــاد می‌کنــد. وی اضافــه کــرد: برنج، 
بــادام زمینی، فندق، زیتون، مرغ، محصولات شــیلاتی 
و گیاهان دارویی از جمله تولیدات ارزشمند و باکیفیت 
گیــان اســت کــه در برخــی از آنهــا رتبــه برتــر و نقــش 
بســزایی در تامین نیازهای روزمره ســبد خانــوار ایرانی 
دارد. کارشــناس صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد 
کشاورزی گیلان بیان کرد: بر این اساس ایجاد و توسعه 
صنایــع مبتنــی بــر دانش بنیــان و بازســازی و نوســازی 
صنایع موجود از الزامات این بخش از کشاورزی بشمار 
می‌رود که حصول ایــن نتیجه بدون تخصیص اعتبار و 

تسهیلات بانکی کم بهره به دست نخواهد آمد.

 ë صــدور ۲ هــزار و ۳۶۰ پروانــه بهره‌بــرداری صنایــع
تبدیلی در گیلان

رئیس ســازمان جهاد کشاورزی گیلان هم با بیان اینکه 
تاکنون ۲ هزار و ۳۶۰ پروانه بهره‌برداری صنایع تبدیلی 
و تکمیلی در اســتان صادر شــده که بیشترین تعداد در 
حوزه زراعی و واحدهای شالیکوبی است، گفت: صنایع 
تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در تحقق اهداف اقتصادی 

و اجتماعی بخش کشاورزی اهمیت ویژه ‌ای دارد.
صالــح محمدی اظهار کرد: این صنایع موجب تکمیل 
زنجیــره ارزش، ارتقــاء بهــره‌وری، ایجــاد ارزش افزوده 
بخش کشــاورزی و امنیت غذایــی در حوزه محصولات 
بــودن  فســادپذیر  دلیــل  بــه  و  می‌شــود  کشــاورزی 
محصولات کشــاورزی با گســترش این صنایع و اصلاح 
ساختار صنایع موجود، ضایعات محصولات کشاورزی 
کاهش می‌یابد. وی با اشــاره به اهمیت توســعه صنایع 
تبدیلی و تکمیلی کشاورزی اضافه کرد: تولید محصول 
بــا رعایــت اســتانداردهای بهداشــتی، ایجاد اشــتغال، 
جــذب ســرمایه‌گذاری و کمــک بــه توســعه صــادرات 
ایــن صنایــع  توســعه  و  ایجــاد  از دیگــر دســتاوردهای 
اســت ضمن اینکه توســعه صنایــع تبدیلــی و تکمیلی 
در مناطــق روســتایی در گســترش عدالــت اجتماعــی، 
کاهش مهاجرت روســتایی و ایجاد زمینه توسعه پایدار 

روستایی موثر است. 

 ë گذر از کشــاورزی سنتی با تقویت ارتباط این بخش
با صنعت

وی بــا تاکیــد بــر اینکــه بــرای گــذر از کشــاورزی ســنتی 
و رســیدن بــه اقتصــادی پویــا بــه ارتبــاط متقابــل بیــن 
کشاورزی و صنعت نیاز است، بیان کرد: صنایع تبدیلی 
از بیکاری‌های دائمی و فصلی در مناطق روســتایی کم 
کــرده و زمینــه مناســب برای توســعه بخش کشــاورزی 
فراهــم می‌کند؛ ایــن صنایع پیش نیــاز راهبرد صنعتی 

شدن و تامین کننده امنیت غذایی در کشور است.
ادامــه  در  گیــان  کشــاورزی  جهــاد  ســازمان  رئیــس 
عنــوان کــرد: در نیمــه نخســت امســال ۲۱ فقــره پروانه 
بهره‌بــرداری صنایــع تبدیلــی و تکمیلــی کشــاورزی بــا 
میزان جذب مواد خام ۱۸۱ هزار تن و ظرفیت اشــتغال 
۲۶۰ نفر صادر شده‌است. وی با اشاره به سرمایه‌گذاری 
۱۷ هــزار و ۴۸۰ میلیــارد ریــال بــرای بهره‌بــرداری ایــن 
تعــداد از واحدهای تبدیلــی و تکمیلی در گیلان اضافه 
کــرد: بخش عمــده ایــن ســرمایه‌گذاری توســط بخش 
خصوصی و با مشــارکت مردم انجام شده و فقط ۵۰۵ 
میلیــارد ریال از محل تســهیلات بانکــی و منابع دولتی 

تامین و از آنان حمایت شده است.
رئیــس ســازمان جهــاد کشــاورزی گیــان اضافــه کــرد: 
نیمــه  در  تبدیلــی  از صنایــع  بهره‌بــرداری  مجوزهــای 
نخســت امســال در حوزه زراعی، باغــی، دام و طیور در 
شهرســتان‌های صومعه‌ســرا، آســتانه اشــرفیه، رشت، 
شفت، رودسر، رودبار، آستارا و تالش صادر شده‌است.

فعالیت‌هــای  بــرای  راســتا  ایــن  در  کــرد:  بیــان  وی 
ذخیره‌ســازی و نگهداری موادغذایی در سردخانه‌های 
۲ مداره و بالای صفر، بسته‌بندی میوه و سبزی و صیفی 
تازه، شــالیکوبی، بسته‌بندی انواع محصولات کشاورزی 
شــامل؛ برنج، حبوبات، چــای، انواع چاشــنی و ادویه و 

بادام زمینی فرآوری شده مجوز صادر شد.

 ëارائه تسهیلات به ۲۰ طرح صنایع تبدیلی
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان با اشاره به ارائه 
تسهیلات ســرمایه‌ای و سرمایه در گردش به واحدهای 
صنایــع تبدیلــی و تکمیلــی گیــان افــزود: از نیمه دوم 
ســال گذشته تاکنون ۲۰ طرح صنایع تبدیلی و غذایی از 
محــل اعتبار تبصره ۱۸ در مجموع به مبلغ حدود هزار 

و ۹۰۰ میلیارد ریال از تسهیلات برخوردار شدند.
وی اظهــار کــرد: از این تعــداد ۱۸ طرح بــه مبلغ هزار و 
۷۶۳ میلیــارد ریــال به عاملیــت بانک کشــاورزی، یک 
طرح با ۱۲۵ میلیارد ریال توســط بانک توسعه تعاون و 
یک طرح با ۱۲ میلیارد ریال توســط صندوق کارآفرینی 
امید پرداخت شــد که بخش عمده تســهیلات به مبلغ 
هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال به صورت سرمایه‌ای و بقیه به 

صورت سرمایه در گردش بوده‌است.
کــرد:  بیــان  گیــان  کشــاورزی  جهــاد  ســازمان  رئیــس 
مدیریــت صنایــع تبدیلــی اســتان در جذب تســهیلات 
تخصیصی در جایگاه نخســت کشــوری قــرار گرفت که 
از همــکاری و تعامــل بانک‌هــای عامــل بویــژه بانــک 
کشــاورزی قدردانی می‌شــود. وی اضافه کرد: از ابتدای 
امســال تاکنــون تســهیلاتی بــه حــوزه صنایــع تبدیلــی 
اختصــاص نیافته و ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان در 
جذب تسهیلات تخصیصی به سرفصل صنایع تبدیلی 

در سال گذشــته در جایگاه نخست کشــوری قرار گرفت 
کــه همــکاری و تعامــل بانک‌هــای عامــل بویــژه بانک 

کشاورزی جای قدردانی دارد.

 ëشرایط و نحوه اخذ مجوز صنایع تبدیلی کشاورزی
رئیس سازمان جهاد کشــاورزی گیلان گفت: متقاضیانی 
کــه درخواســت مجوزهــای مربــوط بــه صنایــع تبدیلی و 
غذایــی دارند و مــاده اولیه آنهــا بر پایه محصــولات خام 
کشاورزی است و کد فعالیت آیسیک »سیستم بین‌المللی 
طبقه‌بندی استاندارد صنایع« آنها در اختیار وزارت جهاد 
کشــاورزی باشــد؛ باید درخواســت خود را از طریق سامانه 
مجوزهــای الکترونیک کشــاورزی وزارت جهاد کشــاورزی 
سماک »سامانه مجوزهای الکترونیکی کشاورزی« متصل 
به درگاه ملی مجوزها ثبت و پی‌گیری کنند. وی بیان کرد: 
خدمــات جهــاد کشــاورزی در ایــن حــوزه شــامل؛ صدور، 
تمدیــد، اصلاح، انتقال و ابطال برای موافقت اولیه، جواز 
تاســیس، پروانــه بهره‌برداری، طرح توســعه، بازســازی و 
نوســازی صنایع غذایی و تبدیلی اســت که پــس از صدور 
موافقت اولیه نســبت به دریافت اســتعلام‌ها اقدام کرده 
و با دریافت پاســخ مثبت نســبت به صدور جواز تاسیس 
عمل می‌شــود. محمدی اظهار کرد: تلاش بر آن است تا 
مجوزها در فاصله زمانی هر چه کوتاه‌تر صادر شود ضمن 
اینکه متقاضی می‌تواند از طریق کارپوشه خود، پیشرفت 
درخواســت در هــر مرحله را به صورت برخط مشــاهده و 

پی‌گیری کند و در صورت نیاز رفع نقص را انجام دهد.

 ë برنامــه جهاد کشــاورزی برای جذب ســرمایه‌گذار در
حوزه صنایع تبدیلی

وی درباره برنامه جهاد کشاورزی برای جذب سرمایه‌گذار 
در راه‌انــدازی صنایــع تبدیلــی و تکمیلــی گفــت: اوایــل 
هر ســال نســبت بــه اعــام اولویت‌های صنایــع تبدیلی 
در گیــان اقــدام می‌شــود و فرصت‌هــا و اولویت‌هــای 
ســرمایه‌گذاری بــه صورت بروزرســانی شــده در ســایت 
سازمان جهاد کشاورزی استان برای اطلاع و بهره‌برداری 
سرمایه‌گذاران و علاقمندان به این حوزه منتشر می‌شود. 
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان اضافــه کرد: ارائه 
خدمات مناســب در زمینه صــدور مجوز و نیز در صورت 
تامین اعتبــار، حمایت به صورت تخصیص تســهیلات 
بــه طرح‌ها بــر اســاس دســتورالعمل‌های تســهیلاتی از 
وظایف سازمان جهاد کشاورزی استان بوده که با جدیت 
دنبــال می‌کنــد. وی بیان کــرد: عملکرد به دســت آمده 
در شــاخص‌های صنایــع تبدیلی که هر ســال به صورت 
برنامه‌هــای ابلاغــی از وزارت جهــاد کشــاورزی ارســال 
می‌شــود نشــانگر دســتیابی به نتایجی فراتر از تعهدات 
اســت. وی اضافه کرد: به عنوان مثال شــاخص فرآوری 
و جــذب ماده خام کشــاورزی از طریق واحدهای صنایع 
تبدیلــی بــرای ســال ۱۴۰۳، ۱۳۰ هــزار تن در ســال پیش 
بینی شده که عملکرد ســازمان جهاد کشاورزی در پایان 
ماه ششم سال‌جاری بیش از ۱۸۰ هزار تن بوده که نشان 
از تمایــل ســرمایه‌گذاران بــه ورود در ایــن عرصه اســت. 
بر اســاس آخرین آمارهــا، گیــان دارای ۳۱۴ هزار هکتار 
اراضــی زراعــی و باغــی اســت و ۳۱۷ هــزار نفــر از مردم 
اســتان در بخش کشاورزی مشــغول به فعالیت هستند؛ 
برنج، چای، زیتون، پیله ابریشــم، بــادام زمینی، زیتون، 
کشــاورزی  محصــولات  عمده‌تریــن  مرکبــات  و  فنــدق 
اســتان به شــمار مــی‌رود. گیــان بزرگتریــن تولیدکننده 
ارقــام بومــی و بــا کیفیت برنج در کشــور اســت کــه رتبه 
نخســت را از لحــاظ ســطح زیرکشــت و رتبــه دوم تولید 
برنــج را بــه خود اختصاص داده‌اســت، شهرســتان‌های 
رشت و صومعه‌سرا بیشترین سهم را از مساحت اراضی 

شالیکاری گیلان در اختیار دارند.

ســخنگوی رزمایش مرکــب امداد و نجــات دریای خزر 
بــا تاکید بر اینکــه نیروهــای دریایی جمهوری اســامی 
اجــازه هیچ‌گونــه تعدی در حــوزه دریــا را نخواهند داد، 
در ادامــه رزمایــش یادشــده کــه بــا شــرکت یگان‌هــای 
شــناورهای نیــروی دریایــی جمهــوری اســامی ایران و 
جمهــوری آذربایجان در حال برگزاری اســت از تمرین 
و  و صورت‌بنــدی    )Photo Ex(عکس‌بــرداری هوایــی

آرایش آفندی خبر داد.
به گــزارش روابــط عمومی ارتــش جمهوری اســامی، 
امیــر دریادار دوم محســن رزاقی اظهار کــرد: یگان‌های 
نجــات  و  امــداد  مرکــب  رزمایــش  در  شــرکت‌کننده 
  )Photo Ex( دریــای خزر تمریــن عکســبرداری هوایــی

و ســناریوی صورت‌بنــدی و آرایش‌هــای تاکتیکــی را بــا 
موفقیت انجام دادند. وی اضافه کرد: مراحل رزمایش 
بــا نظــارت و پایش هوایــی منطقــه توســط بالگردهای 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اســامی ایران اجرا شد. 
وی بــا بیان اینکــه برقراری امنیت در ســطح منطقه‌ای 
و بین‌المللــی بــرای جمهــوری اســامی ایــران بســیار 
حائز اهمیت اســت، گفت: نیروهــای دریایی جمهوری 
اســامی ایران اجــازه هیچ‌گونه تعدی در حــوزه دریا را 
نخواهند داد. مراحل عملیاتی رزمایش مرکب امداد و 
نجات دریای خزر با شرکت یگان‌های شناورهای نیروی 
دریایی جمهوری اســامی ایران و جمهوری آذربایجان 
پس از برگزاری نشســت توجیهــی،   در دریای خزر آغاز 

شــده اســت. رزمایش مرکب امداد و نجات دریای خزر 
بــه میزبانی منطقه چهارم دریایی امام رضا )ع( ارتش 
جمهوری اسلامی به مدت ۲ روز با شعار همکاری برای 
صلــح و دوســتی برگــزار می‌شــود و یگان‌هــای شــناور و 
پروازی نیروهای دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
شامل؛ ناوشکن دیلمان به عنوان ناو سرفرماندهی، ناو 
موشــک انداز »پیکان« و »ســپر«، جوشــن و یک فروند 
بالگرد AB ۲۱۲ و یگان شــناوری از نیروی دریایی ســپاه 
پاســداران با نام »شهید بصیر«، شناورهایی از دریابانی 
فرماندهــی انتظامــی کل کشــور و همچنین شــناورهای 
امــداد و نجــات G۱۲۹ و A۶۴۰ جمهــوری آذربایجــان 

حضور دارند.

پویایی کشاورزی گیلان به مدد ۲ هزار و ۳۶۰ واحد صنایع تبدیلی

سخنگوی رزمایش مرکب امداد و نجات دریای خزر:

نیروهای دریایی جمهوری اسلامی اجازه هیچ‌گونه تعدی در حوزه دریا را نخواهند داد



 

1. جیوه -  شکیبا –   ریگ نرم
2. شیر آغوز -  اسلوب -  کاغذ مقوایی

3. سقف فرو ریخته -  بی خطر -  پیش شماره -  خاطر
4. نقاش شهیر فرانسوی  -  کنایه از حرفه

5. دریا -  غوزه پنبه -  از ورزشهای مفرح -  کلاه فرنگی
6. طمع -  مؤسس مرکز  اسلامی انگلیس -  رکن

7. فرستاده شده -  اسب بارکش -  تیر

8. ماشین جنگی-  ابزاری در دست  برق کار -  سازمان مخوف آمریکا
9. مردمان-  قدرت -   نزدیکان

10. جمع درس -  هنر هفتم -  اشاره به دور
11. حرف انتخاب -  مهاجم اسبق میلان -  حرف فاصله -  رود روسیه

12. از نخست وزیران عهد قاجار -  مریخ
13. اجاره -  ضمیر خودخواه -  صعود -  ویران

14. مادر -  ایالت -  از اصلاحات دستوری زبان فارسی
15. بزرگ – قدرت -    اجبار

حل جدول کلمات متقاطع  53 

جدول کلمات متقاطع 54      

عمودی:

    افقی:
1. آسمان - تنها کمک داور ایرانی جام جهانی 2010 آفریقای جنوبی -  نقیض کاخ

2. دوست -  طلایی -  زیاده روی
3. دروازه بان  اسبق پرسپولیس -  توانایی خواندن و نوشتن-  مسابقه اتومبیلرانی

4. دستمال -  ایستاده -  مروارید
5. شهر زلزله زده ایران -  آزاد -  ترس

6. نا شایست -  محل روییدن نی
7. روزه -  صبور -  تاکسی جادار -  حرف ندا

8. محل نگهداری پول -  ممد -  اولین شهید مرد اسلام
9. رها -  نام آذری-  آغاز -  حق مخالفت

10. از سرداران رومی -  بی موقع
11. تیرگی -  همبازی جری -  دل آزار کهنه

12. ضمیر جمع -  گل آهک -  کارگردان فیلم چشمان سیاه 
13. نژاد ایرانیان -  سازمان فضایی آمریکا -  هلاک

14. تارا -  باهوش -  شبیه
15. کشور هفتاد و دو ملت -  پسر حبیب‌الله خان و نوه محمدولی‌خان ساعدالدوله -  ماه تمام
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سرپرست هیات ورزش های زورخانه‌ای  
و کشتی پهلوانی ساری منصوب شد

بنا به پیشــنهاد عباد دلیری رئیس اداره ورزش و جوانان مرکزاستان 
و طــی حکمی از ســوی روح الله طور ســوادکوهی رئیس ورزش های 
زورخانه ای و کشــتی پهلوانی استان مازندران حسین نادری ورندی 
به سمت سرپرست هیات شهرستان ساری منصوب شد. این حکم 
بــا حضور آری مســئول بازرســی اداره کل و ورزش و جوانان اســتان، 
عباد دلیری رئیس ورزش و جوانان شهرســتان ســاری،روح الله طور 
ســوادکوهی  رئیس هیات ورزش های زورخانه ای و کشــتی پهلوانی 

مازندران و نادری مدیر کانون بسیج ورزشکاران به ایشان اهدا شد.

گلستان، میزبان رقابت‌های تکواندو 
قهرمانی خردسالان و نونهالان منطقه 
پنج کشور

رقابت‌هــای تکواندو قهرمانی خردســالان و نونهــالان منطقه پنج 
کشور در شهرستان گرگان برگزار شد.

ســومین دوره رقابت‌های تکواندو قهرمانی خردســالان و اولین دوره 
رقابت‌هــای قهرمانی نونهالان کشــور منطقه پنج به میزبانی اســتان 
گلســتان در شــهر گرگان واقع در مجموعه ورزشــی آزادی سالن امام 

خمینی )ره( بر روی چهار شیهاپ جانگ برگزار شد.
در ایــن دوره از رقابت‌هــا، تیم های منتخب از اســتان های گلســتان، 
مازنــدران، خراســان شــمالی، خراســان رضــوی، خراســان جنوبــی، 
سیستان و بلوچستان و یزد، با حضور ۱۱۳ هوگوپوش در گروه دختران 
و ۱۳۴ هوگوپــوش در گــروه پســران در ۱۰ وزن به رقابــت پرداختند. در 
پایان بخش دختران در رده خردسالان تیم منتخب استان مازندران 
مقام اول، منتخب استان گلستان مقام دوم و منتخب استان خراسان 
رضوی مقام ســوم را از آن خــود کردند. در رده نونهالان تیم منتخب 
اســتان مازندران مقام اول، منتخب اســتان یزد مقام دوم و منتخب 
استان خراسان رضوی مقام سوم را از آن خود کردند. در پایان بخش 
پســران در رده خردســالان تیم منتخب اســتان مازندران مقــام اول، 
منتخب استان خراســان شمالی مقام دوم و منتخب استان گلستان 
مقــام ســوم را از آن خود کردند. در رده نونهالان تیم منتخب اســتان 
مازنــدران مقــام اول، منتخب اســتان گلســتان مقــام دوم و منتخب 

استان خراسان رضوی مقام سوم را از آن خود کردند.

تیم فوتبال شهرداری آستارا به مرحله 
بعدی جام حذفی صعود کرد

تیم فوتبال شهرداری آستارا با شکست تیم آبی پوشان حمدیه به 
مرحله بعدی جام حذفی صعود کرد.

تیم فوتبال دسته یکی شهرداری آستارا در چارچوب مرحله سوم جام 
حذفی به مصاف تیم فوتبال آبی پوشــان حمدیه رفــت و در پایان با 
شکســت 2 بــر صفر حریف خــود به مرحلــه بعدی صعود کــرد. گل 
های تیم شــهرداری آستارا را فرشــید پاداش به ثمر رساند و توانست 
تیم خود را به مرحله بعدی ببرد. ترکیب تیم‌های شــهرداری آســتارا 
را، عرفــان خلیلــی، ادریــس کوچکــی، امیــر علیــدادی، محمدجواد 
عباســی، ســجاد خوگر، رضا بلیوند، محمود صالحی، ســینا قنبرپور، 
وحید عسگرپور، فرشید پاداش، محمدجواد لورایی تشکیل میدادند. 
همچنیــن برای تیم فوتبال آبی‌پوشــان حمدیه، یاســر حلمی، ایوب 
حلفی، صادق ســاعدی، حمزه سُگور، حامد باقلانی، احمد جنادله، 
سالم جنادله، حیدر ساعدی، حسین عبیداوی، حسین شموسی، علی 

حسینی به میدان مسابقه آمده بودند.

اخبار

قهرمان پرافتخار گیلانی اسلحه سابر ایران به عنوان مربی تیم ملی معرفی شد.
در نشستی که در فدراسیون شمشیربازی برگزار شد، محمد رهبری به عنوان مربی تیم ملی در اسلحه سابر معرفی شد.

در این جلســه علاوه بر علیرضا پورســلمان رییس فدراسیون شمشیربازی، اعضای تیم ملی سابر هم حضور داشتند. محمد رهبری در 
گفت‌وگو با روابط عمومی فدراسیون شمشیربازی، در خصوص قبول هدایت تیم ملی سابر اظهار داشت: بعد از المپیک تصمیم داشتم 
از دنیای قهرمانی خداحافظی کنم. پس از اینکه اســمم برای مســابقات الجزایر ریجستر شد، با رییس فدراسیون تماس گرفتم و بحث 
خداحافظی از دنیای قهرمانی را به وی اطلاع دادم. وی افزود: دکتر پورسلمان با این موضوع مخالفت کرد اما من اعلام کردم از چین 
پیشــنهاد مربیگری دارم. رییس فدراســیون هم با من جلســه گذاشت و خواســتار حضور من در کادرفنی تیم ملی سابر شد و بنده هم با 
افتخار این پیشنهاد را پذیرفتم. قهرمان سابق و مربی فعلی سابر ایران ادامه داد: قطعا برنامه‌های زیادی برای این تیم دارم و از بچه‌های 
باتجربه تیم می‌خواهم کنار من باشند و به تیم ملی کمک کنند. بی‌تردید فرصت را به جوانترها هم می‌دهیم تا بتوانیم پشتوانه خوبی 

برای تیم ملی شمشیربازی در اسلحه سابر داشته باشیم.

 پایان پرافتخار قهرمان گیلانی
 محمد رهبری مربی تیم ملی 
شمشیربازی سابر شد

 نوشــهری هــا چهــار روز پــس از جشــن قهرمانــی بــرای 
امیرحســین باران چشمه تکواندو کار ۷۳ کیلوگرم حاضر 
در المپیــک دانــش آموزی بحریــن، امروز هم بــا برپایی 
مراســمی با شــکوهی همزمان با روز جهانــی ۱۳ آبان در 
جمع مسوولان و همکلاسی هایش از او و فرامرز اسحاقی 

مربی نوشهری تجلیل کردند.
به گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل ایرنا، بازی‌های 
المپیک نوجوانان دانش‌آموزی ۲۰۲۴ )ژیمنا زیاد( از دوم 
آبان ماه امســال در شهر منامه پایتخت بحرین با حضور 
نمایندگان ۷۱ کشور جهان در ۲۲ رشته ورزشی آغاز شد و 

تا دهم آبان هم ادامه داشت.
این مســابقات در حالی در زمان یاد شــده در بحرین آغاز 
شــد کــه کاروان ۱۱۱ نفره ایران به نام شــهید عبدالرســول 
زرین در هشــت رشــته تکواندو پســران و دختــران، ‌جودو 
پســران، ‌شمشیربازی دختران و پســران، ‌تنیس دختران، 
‌پــدل، ‌شــطرنج دختــران و پســران و ‌هندبال دختــران ‌به 

رقابت با دیگر کشورها پرداختند.
کاروان دانش‌آموزی کشــورمان در این رقابت‌ها توانست 

در میان ۷۲ کشــور شــرکت کننده از سراسر جهان بالاتر از 
کشــورهایی چون اوکراین، آمریکا، فرانسه، ترکیه، شیلی، 
آرژانتین، نیجریه، هلند، ایتالیا، بلژیک، انگلیس و ســایر 
کشــورهای مدعی با کســب ۲۶ مدال طلا، ۸ مدال نقره و 
۱۳ مــدال برنــز و مجموع ۴۷ مدال جایــگاه پنجم جهان 
را از آن خــود کنــد. در ایــن رقابت‌هــا، کشــورهای برزیــل، 
چیــن، چین تایپــه و رومانی بــه ترتیب توانســتند جایگاه 
اول تــا چهارم را به خود اختصــاص دهند. در جریان این 
رقابت‌ها، ‌امیرحســین باران‌چشمه از نوشهر خطه غربی 
مازنــدران در وزن منفــی ۷۳ در دور اول مقابــل حریــف 
خــود از رومانی با نتیجه ۲ بر صفــر )راند اول‌ ۱۰-۳ و راند 
دوم‌ ۷-۳( به پیروزی دســت یافت و در ادامه ‌هم حریف 
عربســتانی خود را هم با همین نتیجــه )راند اول‌ ۷-۱۷ و 

راند دوم ۱۵-۴( پشت سر گذاشت.
ایــن نماینده شایســته کشــورمان ‌در ادامه برابــر نماینده 
چیــن تایپــه به میــدان رفــت و این حریــف خــود را نیز با 
نتیجه ۲ بر یک )راند اول‌ ۴-‌۱ ‌به نفع چین تایپه، راند دوم‌ 
۵-۷ به نفع ایران و راند سوم‌ ۴-۳ به نفع ایران( شکست 

داد و بــه فینــال راه یافــت. ‌ امیرحســین باران‌چشــمه در 
دیــدار نهایــی اما مغلــوب حریف ترکیه‌ای خود شــد و به 
کســب مــدال نقره بســنده کــرد و او در این دیــدار بازی را 
بــا نتیجــه ۲ بر صفــر و در رانــد اول با حســاب ‌۱۳-۶ و در 
رانــد دوم‌ با نتیجــه ۱۱-۷ واگذار کرد و در ســرانجام نائب 
قهرمــان المپیک جهانــی ژیمنازیــاد دانش آموزی شــد 
هزاران نفر از اقشــار مختلف مردم شــهر نوشــهر به ویژه 
دانش آموزان همزمان با روز جهانی قدس برای برگزاری 
آییــن تجلیل این قهرمان در میدان اصلی این شــهر گرد 
هم آمدند و جشن باشکوهی برای قهرمان شهرشان رقم 
زدنــد که در نــوع خود مثال زدنی بودند باران چشــمه در 
حالــی که مدال نقره المپیک را بر گردن داشــت در میان 
جمعیت پرشــور همشــهریانش که از نقاط دور و نزدیک 
بــرای دیــدن او و شــرکت در آیین تجلیلش آمــده بودند 
به ابراز احساســات همشهریانش پاسخ داد. امیر حسین 
باران چشــمه ۱۶ ســاله دانش آمــوز رشــته کامپیوتر دوره 
متوســطه نظری هم اکنون در یکی از واحدهای آموزشی 

نوشهر در حال تحصیل است.

مرد ســال فوتســال آســیا ســعید احمدعباســی از ارزش‌ 
ایمــان، تــاش، و انگیــزه ‌بی‌پایانــش بــرای رســیدن بــه 
یــک افتخــار بزرگ ســخن می‌گویــد؛ او به عنــوان اولین 
مازندرانــی که به جایزه بزرگ مرد ســال فوتســال آســیا 

دست پیدا می‌کند.
ســعید احمدعباســی در خصــوص انتخابــش بــه عنوان 
مرد ســال فوتســال آســیا اظهار کرد: خیلی خوشحالم که 
این اتفاق برای من که یک فوتسالیســت مازندرانی بودم 
افتاد.یــک حــس فوق‌العاده داشــتم و بســیار خوشــحال 

بودم که به این جایزه دست پیدا کردم.
وی با اشاره به اینکه یکی از رؤیایی‌ترین شب‌های زندگی 
مــن بود و اتفــاق بزرگی را بــرای خودم رقــم زدم، افزود: 
مــن بــه عنــوان نماینــده جامعــه فوتســال این جایــزه را 
دریافــت کردم و اینکه این اتفاق بــرای من افتاد من فکر 
می‌کنم حس خیلــی خوبی برای خودم، همشــهریانم و 
هــم اســتانی‌هایم داره که اولین مازندرانی هســتم که در 

فوتســال به این جایزه دســت پیدا می کند و خیلی حس 
خوب و خوشحال کننده برای خودم داشت.

 ëفریاد والای یک قهرمان 
برای توسعه ورزش در مازندران

احمدعباســی از سختی‌ها و تلاش‌هایش برای رسیدن به 
ایــن هدف گفــت و بیان کرد: ســختی و دشــواری و تلاش 
همه جا اسا. هر کسی و هر ورزشکاری که به یک موفقیت 
می‌رســد برایــش تلاش بســیار زیــادی باید کرده باشــد و 
منم از این قاعده مســتثنا نیســتم و تلاش و تمرین و این 

اتفاقات را پشت سر گذاشتم.
مرد سال فوتسال آسیا ادامه داد: سخت‌ترین جای ماجرا 
بــرای من که از ۱۷ _ ۱۸ ســالگی از شــهر خودم مهاجرت 
کردم و در یک شــهر دیگه بازی کردم تا الان که هنوز هم 
شــهر خودم، اســتان خودم یک تیم در لیــگ برتر ندارد، 
دوری از خانواده بود و واقعا اذیت می شدم. وی گفت: به 

نظرم این ســخت‌ترین اتفاقات یک زندگی ورزشکار این 
اســت که در اســتانی مثل مازندران با این همه اســتعداد 
نداشــتن تیم در لیگ برتر، است و امیدوارم که مسؤولان 
بتواننــد یک تیــم خوب برای اســتان مازنــدران ببندند تا 
بتوانــد توانایی‌هــای ورزشــکارهای مازندرانــی در رشــته 

فوتسال را نشان دهند.
مرد ســال فوتســال آســیا در پایان خاطرنشــان کــرد: و در 
آخرم که از شــما تشــکر می‌کنــم به خاطر پوشــش دادن 
و حمایــت از فوتســال، و از مردم اســتان مازندران تشــکر 
می‌کنــم، از مردم شهرســتان عباس آباد کــه خیلی بنده 
را حمایــت کــردن و خیلی بهــم انــرژی دادن و امیدوارم 
که بتوانم باز هم این روند را ادامه بدهم و خوشحالشــون 
کنم. هفته گذشــته بود که در بخش برترین‌های فوتســال 
آســیا ســعید احمدعباســی توانســت بالاتر از فیض‌علی 
ســردارف از تاجیکســتان و دلشــاد رحمتوف از ازبکستان 

به‌عنوان مرد سال آسیا دست پیدا کند.

تجلیل از نائب قهرمان المپیک دانش آموزی در نوشهر

با پایان مسابقات دراگون‌بوت 
قهرمانی جهان در فیلیپین؛

یک طلا ، 3 نقره و 2 برنز 
حاصل کار قایقرانان گیلانی
نمایندگان ایران در روز پایانی مســابقات دراگون‌بوت 
قهرمانــی جهــان ٢ نقره و ١ برنز کســب کردند و جمع 
مدال‌هــای ایران بــه ۴ طلا، ٣ نقره و ٣ برنز رســید که 
ســهم کاروان گیــان از این مدال هــا یک طلا ، ۳ نقره 

و ۲ برنز بود .
تیم‌های ســکان تهران در رده بانوان بزرگسال، ملوان 
نداجــا مــردان رده آزاد و آوش خلیــج فــارس در رده 
بانــوان آزاد و جوانان در این رقابت‌ها شــرکت کردند. 
مــاده   ۴ فینــال  در  ایــران  ورزشــکاران  پایانــی  روز  در 
مقابــل حریفان قرار گرفتند. تیــم آوش خلیج فارس 
نماینــده بانوان ایران در رده ســنی آزاد در فینال قایق 
۱۰ نفــره مســافت ۵٠٠ متــر بــا حریفانــی از اســپانیا، 
ســنگاپور، تایلند، آلمان و نماینده فدراســیون جهانی 
رقابــت کرد و در پایان با زمــان ٢:١٩.۵٧ دقیقه دوم و 
صاحب مدال نقره شــد. در این ماده تایلند و نماینده 
فدراســیون جهانی اول تا ســوم شــدند. بانوان ســکان 
تهران نماینده ایران در رده ســنی بزرگســال در فینال 
قایــق ده‌نفــره مســافت ۵٠٠ متر بــا تیم‌هــای آلمان، 
فیلیپیــن، آمریکا، جمهوری چــک و کانادا رقابت کرد 
و در پایان با زمان ٢:٣۴.٣٩ دقیقه چهارم شد. در این 
مســابقه آمریکا، آلمان و جمهوری چک اول تا ســوم 
شــدند. تیم آوش خلیج فارس نماینــده بانوان ایران 
در دیگــر رقابت خــود در قایق ٢٠ نفره رده ســنی آزاد 
مســافت ٢٠٠٠ متــر به مصــاف تیم‌های کانــادا، هند، 
فیلیپین و نماینده فدراســیون جهانی رفت و در پایان 
با زمان ٩:۴۶.٩٠ دقیقه سوم و صاحب مدال برنز شد. 
نماینــده فدراســیون جهانــی و فیل تیم ملــوان نداجا 
نماینده مردان ایران در رقابت فینال ده‌نفره ۵٠٠ متر 
با تیم‌های نماینده فدراسیون جهانی تایلند، اوکراین، 
اسپانیا و فیلیپین قرار گرفت و با زمان ٢:٠۵.٢٠ دقیقه 
جایگاه دوم را کسب و صاحب مدال نقره شد. در این 
رقابت تایلند اول و نماینده فدراســیون جهانی ســوم 
شــدند. قایقرانــان گیلانــی حاضــر در ایــن مســابقات 
در بخــش آقایــان مهــرداد دانیالی ، امید ســلیمانی ، 
امیرمحمد اسماعیلی و پیمان قویدل موفق به کسب 
دو مــدال نقــره و یــک مدال برنز بزرگســالان شــدند و 
همچنیــن خانم ها پریســا محمــدزاده و زیبا ســماک 
حرفــه نیز یک مدال طلا و یک نقــره و یک مدال برنز 
رده ســنی بزرگســالان را صاحب شدند . بر این اساس 
نمایندگان ایران با کســب مجموعا ۴ طلا، ٣ نقره و ٣ 
برنز بــه کار خود در مســابقات دراگون‌بــوت قهرمانی 

جهان پایان دادند .

 رسیدن
  به قله‌موفقیت

داستان الهام بخش 
 مرد سال
 فوتسال آسیا
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اخبار

معاون دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

به‌دنبال توانمندسازی دانشجویان هستیم
معــاون فرهنگــی دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران بــر لــزوم مهارت‌آموزی 

دانشجویان تاکید کرد و گفت: به‌دنبال توانمندسازی دانشجویان هستیم.
ســیمین بابایی در جشــنواره ورزشی دانشــجویان جدید الورود دانشگاه علوم 
پزشــکی مازندران که در محل مجتمع دانشگاهی پیامبر اعظم ساری برگزار 
شــد اظهار کرد: لازم اســت به شــما دانشــجویان جدیدالورود که ســد سخت 

کنکور را پشت سر گذاشتید خداقوت بگویم و ورودتان را خوش آمد بگویم.
دیگــری  حســاس  مرحلــه  وارد  و  گذشــتید  مرحلــه  یــک  از  افزود:شــما   وی 
شــدید کــه مهم تر از کنکور اســت؛ چرا کــه آینده تان را رقم خواهــد زد. معاون 
فرهنگــی و دانشــجویی دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران خاطرنشــان کرد: در 
مرحله دانشــجویی دور از خانه هســتید و مســیر حرکت شــما را اساتید و توشه 
راه را خودتــان بــر می‌داریــد. این مســئول ادامه داد: هر چه تــاش کنید نتیجه 
آن را در آینــده خواهیــد دیــد و به گونه‌ای این دوره را پشــت ســر بگذارید که در 
آینده، افســوس نخورید. بابایی بیان کرد: بعد فرهنگی و توانمندســازی شــما 
از اولویت‌های معاونت فرهنگی اســت و رشــد ابعاد گوناگون را دنبال خواهیم 
کــرد. وی عنــوان کــرد: در این مــدت حضور مدیریــت زمان کنیــد و ابعاد دیگر 
وجودتان را توانمند کنید. معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی 
مازنــدران تاکید کرد: کانون‌ها و تشــکل‌های مختلفی در دانشــگاه فعال اســت 
کــه می‌توانید از آن بهره ببرید. این مســئول افــزود: قوانین و مقرراتی داریم که 
شــاید به‌نظر شــما شاید ســختگیرانه باشــد که برای مراقبت از شــما است؛ لذا 
اجرای قوانین به واسطه مسئولیت امانت‌داری از شما است‌. بابایی اشاره کرد: 
حتماً برای ســامت خودتان برنامه‌ریزی کنید و در برنامه‌های ورزشی شرکت 
کنیــد؛ از خوانــدن کتاب‌های متفرقه غفلت نکنیــد و از این فرصت بهره ببرید. 
وی مطرح کرد: این مرحله بزودی خواهد گذشت و به فارغ‌التحصیلی خواهد 
رســید. معاون فرهنگی و دانشــجویی دانشگاه علوم پزشــکی مازندران، گفت: 
تمــام تلاشــم را خواهیم کرد تا بهترین شــرایط را فراهم کنیــم و از برنامه‌های 
مختلف فرهنگی اســتفاده کنید. این مســئول بــر لزوم مهارت‌آمــوزی تحقیق 
و تفحص توســط دانشــجویان تاکید کــرد و  ادامه داد: حتما بــر روش تحقیق و 
تفحص مداومت کنید که می‌توانید خالق یک اتفاق در زندگی تان باشید؛ لذا 

به مهارت روش تحقیق، آراسته شوید.

شهرســتان بهشــهر بزرگ‌تریــن شــهر شــرق مازنــدران 
است؛ شــهری با ظرفیت‌های پنهان و ارزشمند که لازم 
است با همکاری بین‌دستگاهی به شکوفایی لازم برسد 

و یکی از این ظرفیت‌ها در بهشــهر گردشگری است.
برای اســتفاده از ایــن ظرفیت‌ها در حوزه گردشــگری، 
برخی گره‌ها به دســتگاه‌های اســتانی مربوط اســت که 
لازم است مدیران شــهری، پیگیر باشند و مطالبه‌گری 
کنند تا دستگاه‌های استانی توجه نشان دهند و پای کار 
بیایند.  »صادقعلی ســعدی« رییس شورای اسلامی و 
»یاســر احمدی« شهردار بهشهر این مطالبه‌گری را به 
نفع شــهروندان آغاز کردند و در همین زمینه نشســتی 
با مدیران اســتانی و شهرســتانی برگزار شد. این جلسه 
ایــزدی«  »حســین  حضــور  بــا  بهشــهر  شــهرداری  در 
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
مازنــدران ، »علی‌اصغــر میرزایــی« فرماندار بهشــهر، 
اســامی، شــورای  رییــس  ســعدی«   »صادق‌علــی 
»یاســر احمدی« شــهردار بهشــهر، »ســعید کهنسال« 

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان مازندران، 
ریاســت اداره میــراث فرهنگــی و گردشــگری بهشــهر، 
بخشــدار یانه‌ســر و مدیر باغ جهانی عباس‌آباد برگزار 
شــد. طــی ایــن جلســه، مطالبــات مجموعــه مدیریت 
محوریــت  بــا  گردشــگری  حــوزه  در  بهشــهر  شــهری 
توســعه بهشــهر با مدیــرکل میــراث فرهنگــی، صنایع 
دســتی و گردشگری اســتان مازندران در میان گذاشته 
شــد.  علی‌اصغــر میرزایــی فرماندار بهشــهر در همین 
زمینه گفت: تعامل لازمه توســعه اســت و هر قدر  این 
مولفه کمرنگ باشــد توسعه نیز با رویه کندتری انجام 
می‌گیرد.  صادقعلی ســعدی ریاســت شورای اسلامی 
بهشــهر در ایــن جلســه تاکیــد کــرد: مجموعــه شــورا و 
شــهرداری انگیــزه و توان مالی جهت توســعه بهشــهر 
تاکنــون  متاســفانه  امــا  دارد  را  گردشــگری  حــوزه  در 
دســتگاه‌های متولــی همــکاری لازم را نداشــته‌اند. در 
ادامه این نشســت یاســر احمدی مقام عالی مدیریت 
شــهری بهشــهر، شــهر بهشــهر را مملو از پتانسیل‌های 

بالقــوه گردشــگری دانســت و گفــت: بنــا بــه دلایلی تا 
بــه امــروز آن‌طــور کــه شایســته بهشــهر بوده اســت به 
ســرانجام نرســیده اســت. یاســر احمــدی تأکیــد کــرد: 
بهشــهر می‌توانــد به‌عنــوان شــرقی‌ترین شــهر بــزرگ 
اســتان مازنــدران حســن ختــام حضور گردشــگران در 
طول ســفر به مازندران باشد. احمدی شهردار بهشهر 
در پایــان تاکیــد داشــت : نظــر بــه عــدم همــکاری و یا 
تســهیلگری در موضوعــات مرتبــط متاســفانه میــراث 
ماندگار اشــرف البلاد بجــای نعمت تبدیــل به نقمت 
برای شــهروندان و دســتگاه های مجری شده است در 
پایــان این نشســت مدیرکل میراث فرهنگی اســتان در 
خصوص بازگشــایی کاخ صفی‌آباد بهشــهر ملاحظات 
امنیتی وجود دارد و دلیل فرسایشــی شــدن بازگشــایی 
ایــن کاخ همیــن مســأله اســت. حســین ایــزدی قــول 
مســاعد داد تا پیگیر این موضوع در وزارت خانه باشد 
و اقدامــات لازم را برای بازگشــایی هر چه ســریع‌تر آن 

دهد. انجام 

گزارش » خبرشمال « از مطالبه‌گری »صادق‌علی سعدی« رییس شورای شهر و »یاسر احمدی« 
شهردار بهشهر از مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان مازندران؛

 میراث فرهنگی اشرف‌البلاد ، نعمت یا نقمت
برای بهره برداران و دستگاه‌های مجری


